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Strach Niemców przed widmem „Locarna . ”
i nieistnie'ocvm polsk'tn planem paktu o nieagresji.

SPRAWA UPRAWNIEŃ POLSKI NA WESTERPLATTE.

Genewa. 4. 9. (PAT) Wczoral po 
południu rozpoczęły się obrady komi
tetu prawników, wyłonionego z przed
stawicieli członków Rady Ligi i powo
łanego postanowieniem onegdajszem 
Rady dla wypowiedzenia się w spra
wie wstępnej, sformułowanej przez 
Aiin. Strassburgera w związku z żąda
niem senatu gdańskiego rozpatrzenia 
decyzji Rady z roku 1924, oddającei 
Westerplatte na wyłączny użytek Pol
ski dl» celów przeładunku i magazyno
wania amunicji przeznaczonej dla Pol
ski. Orzeczenie obradującego komitetu 
będzie miało znaczenie zasadnicze 1 sta 
nowić bodzie o tern czy Rada Ligi mo
że anulować swe własne postanowie
nia bez zrody stron zainteresowanych.

Genewa, 4. 9. (wł.) Ogłoszony przez 
„Petit Parisien“ rzekomy projekt rzą
du po»sk. powszechn. paktu o me agre
sji stenowi „clcu“ rozmów genewsk., a 
to mimo , że wyiaśniio się, że podobny 
projekt paktiriiie istnieje, aie ie oczy
wiście Polska zabierze głos w dyskusji 
o możliwości trwałego zabezpieczenia 
pokoju.

Może to być jedyny ciekawy mo
ment obrad Zgromadzenia genewskie
go.

Berlin. 4. 9. (wł.) „Vosslsche Zei
tung“, omawia artykuł Sauerweina w 
„Le Matin“ w którym to artykule autor 
wypowiada się za koniecznością Lo
carna wschodniego, zdradza silne za
niepokojenie z powodu wynurzeń fran
cuskiego dziennikarza, przypuszcza, że 
sprawa ta może wywołać w Genewie

COURTNEY ZAWRÓCIŁ! 
Londyn, 1. 9. (PAT) Lotnik Courtney 

wrócił 1 wylądował w Hiszpanii.
za-

POLSKO-FRANCUSKI PROJEKT NIEA
GRESJI.

Paryż Eclio de Paiis“ donosi z Gene
wy ze obok V »jektu po’skiego Briand zioży 
swój własny projekt paktu o nieagresji W
czasie wczorajszej rozmowy Br---- .a. ze ,ilre-
semannem minister niemiecki zaznaczy I, le a 
priori nic odrzuca paktu o nieagresji.

„Listy wygranych i stawek 5-teJ kia*« 
Polskie] Państwowe! Loterii Klasowej oglądać 
można codziennie bezpłatnie w Kolekturze 
Śląskiego Banku Tranzytowego, Sp. Akc. Ka
towice. ul. Jana 11.

Tamże jo nabycia sa losy 5-tel klasy Pol
skie! Państwowei i ntorii Klasowei“.

jedno i wielobarwne oraz 
klisze po cenach bardzo 

dogodnych wyko
nują szybko 1 

gustownie 
«ąsliie Zakłady Orali zne . Wydawn.

„Polonia“
i gF&MBta 4hc«|ua.

powikłanie, wynurzenia takie bowiem 
stanowią — zdaniem „V. Z.“ — wstęp 
do przyszłej dyskusji w sprawie roz
brojenia, prowadzonej w Genewie.

Dziennik ten uważa, iż stanowisko 
Siresemanna będzie wobec tego bar
dzo utrudnione, będzie on bowiem mu
siał albo zdezawuować swych niemiec-

1 fsuniticia Karelskiego
domaga się prasa francuska.

Paryż. 4. 9, (wî. eu.) Prasa poranna kon
tynuuje ksunranją na rzecz odwoł°nła ambasa
dora sowieckiego w Parrżu Rakowski go. 
Pomimo, że prasa wyraża się jednomyślnie, 
lż Rakowski powinien być usurfęty. glosy 
prasy różnią sie co do tego. czy Rai cwskl ma 
otrzymać następcę, albo. czy na1e*y przy tej 
sposobności zerwać stosunki dyplomatyczne 
z Moskwą.

„Matin“ wzywa rząd francuski, aby wrę
czył nlezwioczn.e paszporty Rakowskiemu, o 
He Sowiety same go nie odwołają. We Francji 
nie ma miejsca «V ambasadora, który wzywał 
żołnierzy iran^uskl.b Jo dezercji.

Według „Petit Parisien“ Qual d'Orsay u- 
wala sorawe za załatwiona przez zdezawu- 
low„nle Rakowskiego przez Czk/erlna- Po
mimo 'O "denni* stawia zapytanie. :rv Ra
kowski nie powinien sam w tych okoliczno
ściach pod lać sie do dymisji.

..Figaro“ żąda nietylko odwołania Rakow

skiego, ale równocześnie zerwania stosunków 
dyplomatycznych. Francja musi mleć odwagę 
uwolniema sie od ambasadora czerwonego.

„Gaulois“ stoi na stanowisku, że rząd 
francuski ma teraz jedyną sposobność zerwa
nia stosunków dyplomatycznych z państwem, 
które samo stanęło poza ludzkością. Zerwa
nie z Moskwą jest kwestią „narodowej hi
gieny“.

„Victoire“ popier: ten pogląd, że nie jest 
dopuszczalnem, aby sprawę uważano za za
łatwioną. Rząd francuski popełniłby czyn 
niegodny, gdyby nadal utrzymywał stosunki 
z ambasadorem, który wzywał żołnierzy fran
cuskich do zdrady.

„Paris Midi“ jest zdania, że sprawę sto
sunków dyplomatycznych z Sow! etami nie mo
żna zaU‘wiać od .azu . bez namyśli Dzien
nik sądzi, że zdaniem kół dobrze poinformo
wanych Rakowski zostanie odwołany I zastą
piony tvlko p-zez -harce 3 ffaires“._____

Si'ne rozdźwięki Berlin .iowno
SKUTKIEM „BRUTALNEJ 1 NIEMĄDREJ POLITYKI LITEWSKIEJ“.»

Berlin 4. 9. wl. Pisma berlińskie nie po
siadają się z wściekłości z powodu wyrzu
cenia z obszaru kłaipedzkiego trzech re
daktorów, posiadających obywatelstwo nie 
mieckie. Rozporządzenie to dotknęło, jak 
wiadomo, redaktora naczelnego Leubnera
i redaktora Warma z „Merieler Dampf
boote“ oraz redaktora Brleskorna z „Me- 
mellaendische Rundschau".

Rozkaz opuszczenia przez nich obszaru 
Kłajpedzkiego aż do dnia 5 września 
włącznie wydal komendant obszaru kiaj- 
pedzkiego, podkreślając, że jeżeli nie o- 
puszczą Kłajpedy dobrowolnie, odstawi się 
ich do granicy przymusowo.

Redaktorów tych wydalono już raz, a 
mianowicie w styczniu br., wten :za„ jed
nak rozkaz cofnięto wobec wstawiennictwa 
ze strony rządu niemieckiego. Od tego 
czasu mieszkali dziennikarze ci w obszarze 
kłajpedzkim bez formalnego zezwolenia 

na pobyt
Pisma niemieckie przypuszczają, że 

nie ma się tu do czynienia z samowolnym 
aktem komendanta. recz z rozporządzeniem 
pewnego gabinetu kowieńskiego, powzię- 
tem n? posiedzeniu, na kAórem omawiano 
wynik wyborów w obszarze . tajpedzkim, 
wypadły one, iak wiadomo, dla Litwinów 
fatalnie, dając im 4 mandaty z 29!

Równocześnie jeszcze wymówił rząd 
litewski miejsca czterem urzędnikom ko
lejowym i 21 Ui'zędnivo*n pocztowym, a 
to pod pozorem, ż : nie zdali e-zamłnn z

języka litewskiego, a są to — dodać na
leży — nie obywatele rzeszy niemieckiej, 
lecz Kłajpedy!... W związku z zamiano
waniem dotychczasowego ministra wojny 
Merkisa gubernatorem Kłajpedy oraz po- 
wyższemi szykanami rządu kowieńskiego 
uważają pisma niemieckie, że jest to akt 
zemsty za zły wynik wyborów.

„VooSische Zeitung“ nazywa zajścia te 
niesłychana prowokacją, a równocześnie 
ciężką polityczną głupotą. Pismo twierdzi, 
że prasa niemiecka, która istnieje w Kłaj- 
pedzie, była jedynym odgłosem tych 
krzywd 1 szykan, jakim rządy litewskie 
poddały 140 tysięczną ludność niemiecką, 
poderwaną od ojczyzny i zdaną na własne 
siły. To też rząd litewski chce przez wy
rzucenie redaktorów niemieckich zamknąć 
usta Niemcom kłajpedzkim. Pismo atakuje 
premiera litewskiego Waldemarasa, który 
podobno zupełnie coś innego przyrzekał 
niejednokrotnie Niemcom kłajpedzkim, gdy 
był w opozycji, który przed dwoma 'aty 
napisał w jednym z artykułów, że „Litwi
ni skutkiem swej brutalnej 1 niemądrej poli
tyki utracili moralnie Kłajpedę".

„V. Ztg.“ zapewnia wkońcu, że w razie 
lojalnego obchodzenia się z Niemcami kłaj- 
pedzkhri byliby się oni przemienili w do
brych obywateli państwa litewskiego, w co 
trudno uwierzyć, jeżeli przypomnieć sobie 
mutatis mut ndis 8 lat współżycia Polski 
z Gdańskiem.

KATOLICKI ZJAZD NIEMIECKI ZA 
ZBLIŻENIEM POLSKO-NIEMIECKIEM.

Essen 4. 9. wł. (eu) Związek Pokoju Ka
tolików Niemieckich zajmował się na o- 
becnym kongresie katolików również pro
blemem polsko-niemieckim. Baroi v. So
den odczytał sprawozdanie o osobistych 
wrażeniach odniesionych w Polsce, i zwró
cił się przeciwko świadomemu rozdmuchi
waniu konflikte polsko-niemieckiego oraz 
zażądał energicznego załatwienia porozu- 
meinią między obu naród. mi.

Dr. Dębiński (Polska) który wygłosił 
koreferat, przyłączył się do wywodów So- 
dena, oraz wyraził wątpliwość ze względu 
na trudności psychologiczne.

W dyskusji, utrzymanej na poziomie 
zupełnie rzeczowym, przemawiał jezuita O. 
Fryderyk Muckermann, więcej niż to się 
działo dotychczas, ażeby w Niemczech raz 
uznano wielką kulturę Polski, oraz aby 
katolicy sami przejęli się sparwą tą z en
tuzjastyczną siłą wiary.

Oprócz tego uchwa'ono następujące re
zolucje: Czwarty Zjazd Związku Pokojo
wego Katolików Niemieckich przychyla się 
jednogłośnie do poglądu, że pracy nad zbli- 
żeitetr niemiecko p liskiem musi się ze 
względu na wielką doniosłość tego pro- 
ber" poświęcić zwiększoną uawgę. Wo
bec dotychczasowego jednostronnego in
formowania politycznego dzisiejszej opinji

ko-narodowych kolegów w gabinecie, 
którzy urządzali „Ostritte gen. Polen“, 
albo też będzie musiał ich stanowisko 
zbagatelizować. „Vossische Zeitung“ 
stwierdzić dalej niesłychanie skompli
kowana dla Niemiec sytuację wobec 
Polski, sytuację do jakiej Niemców 
„sztucznie wciągnięto“.

Poparcie przez Sauerweina żądania 
Polski dowodzi, że we Francji zwycię
żyły prądy, zachowujące się z nieufno
ścią względem Locarna.

Wobec tego dziennik wątpi czy te
raz polityka Locarna może być dale] 
prowadzona.

„Deutsche Tageszeitung“ domyśla 
się, że między Paryżem, Londynem 1 
Warszawą już długo toczyły się tajne 
narady, oraz, że Briand szczegółowo 
omawiał w Paryżu ten plan z Cham
berlainem. Nie jeot również niepraw
dopodobieństwem, że istnieje nadzieja 
pozyskania zgody polityki angielskie! 
przez to, żc p.ikt, który ma być zawar
ty przez Ligę Narodów będzie opar
ciem przeciw Rośli i będzie miał gwa
rancję Ljgj Narodów o charakterze ob
ronnym względem Rosji, podczas gdy 
w rzeczywistości będzie zwrócony 
również silnie przeciw Niemcom. Nale
żałoby się Uczyć z fem. że w Warsza
wie i w Paryżu łamią sobie głowy nad 
tern, jaką formę i określenie należy na
dać Locarnu wscbodr.iemn(?). Dzien
nik wzywa delegację niemiecką, by nie 
dowierzała zbytnio zapewnieniom 
Chamberlaina.

publicznej, niezbędne jest wzmocnienie 
wzajemnego kontaktu. Jako katolicy przez 
wzajemną propagandę nie damy się wo
dzić po bezdrożach. Jest to naszym obo
wiązkiem jako katolików, abyśmy współ
wyznawcom polskim podali rękę.

-------0------ 1

FASZYŚCI CZESCY.
Praga, 4. 9. PAT. W związku ze śledz

twem w sprawie napadt faszystów na dr. 
Vorla i kradzieży aktów dotyczących genera
ła Gajdy, dyrekcja policji w Pradze zawiesiła 
w czynnościach organizace młodzieży faszy
stowskiej w Pradze za kilkakrotne przekro
czenie ustawy o ochronie republiki.

POWODZIE W RUMUNJI.
Bukareszt, 4. 9 PAT. Niezwykle ule

wne deszcze spowodowały spustoszenia szcze
gólnie w Bukareszcie.

1.220.636
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Powódź - Targi =Trajkowicz
Cykl katastrof żywiołowych. jakie w 

roku bieżącym nękają z szczególną unor- 
czyr/ością cały świat — nie ominął i I ol- 
ski. Małopolska Wschodnia przedstawia 
się od kilku dni niby wezbrana morze. 
Dniestr. Prut, Czeremosz. Stryj, i pomniej
sze rzeki i rzeczki małopolskie wezbrały 
katastrofalnie i powtórzyły się, tylko na 
■większa miarę, przerażające sceny powo
dzi, jaka kilka tygouni temu nawiedziła 
górskie miejscowości w Saksonji. N.e o- 
beszło się i bez huraganu, o potędze, ja
kiej nie pamiętają w tamtych stronach. 
Szkooy są olbrzymie, mieszkańcy błagają 
o pomoc, plon całoroczny powiatów całych 
poszedł z wodą... Czy nieszczęściu można 
było zapobiec w części przynajmniej i 
pLzeciwdziałać? Rząd aust-jacki no maco" 
szemu, jak wiadomo, obchodził się Mało
polską, hemeopatyczneml tylko dawkami 
przyczyniał się do regulowania, otamewa- 
nia niezliczonych tamtejszych potoków 
górskich, narażając przez to Małopolską 
na rokroczne niemal klęski powodzi. Pol
ska, prawowity dziedzic tamtych «tron, 
zniszczona wojną wszechświatową i bol
szewicką, a w tamtych okolicach dodatko
wo jeszcze rusko-polską, pozbawiona ka
pitału skmkiem klęski inflacji, zbyt wiele 
miała dziur do załatania, by zaniedbania 
rządu zaborczego naprawić. Lecz klęska 
tegoroczna, jej potworne rozmiary, wy
datki, jakie ona uczyni koniccznem.—gwał
tem skierowuje uwagę społeczeństwa i 
rządu na to leżące odłogiem, a tak palące 
zagadnienie.

•

W w południe rozpoczęły się we
Lwowie VII Targi Wschodnie. W kraju 
otoczonym niszczącemi falami powodzi 
tryumfuje Lwów, „zawsze wierny“, jeio 
genjusz niczkwrry i twórczy! Pizeszło 
2 tysiące firn krajowych i zagranicznych 
bierze udział w tych siódmych targach. Sa 
Targi te niejako salonem, miejscem spotka
nia całej Polski, wytY/arzającej. przemy
słowej i rolniczej'. Pozwalają one uświada
miać nam sobie, co mamy, czego jeszcze 
nie wytwarzamy, co należałoby koniecznie 
czynić, by sobie sarrym wystarczyć, co 
wreszcie posiadamy takiego, czem można- 
by zairtoresować zagranicznego odbiorcę. 
Tern różnią się one dodatnio od różnych 
,,Mess“ zagranicznych, które bywają prze
ważnie wrzaskliwem reklamiarstwem, ma- 
jącem na celu przez ogłuszanie i oszoło
mienie hukiem, rwetesem sztucznym, ..po- 
temkinjadą“, wzorem dávných jaunarków 
wiejskich, zasugerować widza,, odebrać mu 
zdrowy sąd i napchać mu kieszenie nabyt
kami wątpliwej wartości i zupełni niepo
trzebnemu.. których wcale nie miał za
miaru kupować.

•

Samo już urządzanie „Targów“ we 
Lwowie obliczone było, jeśli tak powie
dzieć można, jakp „brama wypadowa na 
Wschód“. Lwów jest jakby stworzony na 
to, by być pośrednikiem handlowym mię
dzy Polską a Bliskim Wschodem, zwłasz
cza Polska i Rosja. Niestety jednak sto- *

sunki te podległe są wielu wypadkom I 
znam:ui,om nieobliczalnym... Polska ma 
wszelkie powody po temu, by ze svým 
wschodnim kolosem-sąsiadem żyć w sto
sunkach jaknajlepszych, Rosja ze swej stro 
ny podkreśla to samo w — pauzach wol
nych od różnych nieprzewidzianych afer w 
rodzaju zamordowania Wojkowa. Obecnie 
znowu padło życie ludzkie wśród okjlicz-

Hajduki Wielkie obchodziły wezoraj wiel
ka uroczytsość: chór męski „Harmonia“ urzą
dzał poświęćcie sztandaru, sprawionego po 
6-letniem istnieniu.

Już rano o godz. 9 zaczęły się zbierać obok 
ratusza liczne StowarzvszeiVa Śpiewu okr 
Król. Huckiego, oraz Stowarzyszenia i Związ
ki miejscowe.

Z porjyędzy Stowarzyszeń "ozamleisco- 
w;li Jrzybył również chór męski „Rota“ z 
Król. Huty, znany na calem Śląsku. O godz. 
9,45 wyruszył pochód przed dom prezesa p. 
Teofila Paczyńskiego, skąd wyniesiony został 
sztandar. W czasie pochodu przygrywały 2 
orkiestry: Stowarzyszenia Muzycznego pod
batutą p. Merschkötters 1 orkiestra Skarhofer- 
mu z Król. Huty. Pochód udał sie następnie do 
kościoła parafialnego na nabożeństwo, które 
odprawił ks. Krawczyk w asystencji miejsco
wego duchowieństwo, Podniosłe kazanie oko
liczność owe wygłosił ks. proboszcz radca 
Czeropicl. Wskazał on, jakie znaczenie ma 
śpiew ludowy dla wiary św. katolickie!. Po 
kazaniu ks. Czempiel dokonał uroczystego 
aktu poświecenia sztandaru. Rudzicami chrze
stnymi ja: ks. Czempiel, burmistrz p. Grzesik,

noścj tajemniczych, zagadkowych, lecz 
fym razem zabójcą jest bolszewik, funk
cjonariusz poselstwa sowieckiego w War
szawie. Śledztwo nie jest jeszcze ukoń
czone, jeszcze nie wiadomo, dlaczego wła
ściwie TrajhowJcz zginął, czy był wogóie 
stroną zaczepiającą.» Wypadki, jak po
wyższy. rzucają ponure światło na rodzaj 
naszego sąsiedztwa, niepewność i sfinf.so- 
wość naszej ściany wschodniej, pełnej za
rzewia i możliwości niespodzianek — do
prawdy nie z naszej winy...

Wł.K,

naczelnik urzed uokręgowego p. Golasz, dyr. 
Balcer, dr. med. Mierzowski, dr. mcd. Statecz
ny, budowniczy Murłowski. oraz Stowarzy
szenie śpiewu „Siowiczek“ Wielkie Hajduki, 
oraz chór męski „Rota“ Król. Huta. W czasie 
nabożeństwa śpiewat chór „Rota“ przy akom
paniamencie orkiestry Skarbofermu.

Po nabożei.s' de ruszono pochodem i o 
ogrodu .Kasyna Hu*niczego“ p. Brzezmv. W 
ogiodzie wśród lasu sztandarów J morza głów 
wygłosił wzruszające przemówienie powitalne 
prezes p. Teofil Paczyński. Mówca wspom
niał, iż Stów. założone zostało w dniu 5. I. 
1921 roku, t. J. w czasie walki plebiscytowej I 
III powiania śl inicjatorem był p. Urbań
ski. zasłużony obywatel gminy. Wśród 13 
urzędników ïminv założono chor męski „Har
monia“. którci prezesem był i jest dotychczas 
p. Teofil Paczyński. Pierwszym dyrygentem 
chóru bvt inspektor szkolny p. Stach, później 
kierownik szkoły p. Kluga. zaś obecnie insp. 
ymřnv p. Getier, pod którego kierownictwem 
nastąpił właściwy rozkwit Stowarzyszenia.

Przemówienie swoje p. Paczyński zakoń
czył na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Nasteonle odbyło s>!e szereg zdjęć fotogra

ficznych, poczem zarządzono przerwę obiado
wą. W czasie przerwy odbył sie w sali „Kat. 
Domu Związkowego wspólny obiad, na któ
rym wygłoszono szereg przemówień i toastów,

Po poludn u n godz. 4 zebrał się znów tłum 
gości w ogrodzie p. Brzeziny, gdzie odbyt się 
koncert orkiestry symfonicznej Stów. Mu
zycznego pod batutą cenionego i popularnego 
dyr. p. Herschkottera. W czasie koncertu na
stąpiło wbijanie gwoździ pamiątkowych i od
czytanie i podpisanie metryki sztandaru.

Nadto odbyła się zabawa ludowa, urozma
icona różnemi n espodziankanK. Prawdziwy 
sukces zdobyła koncertującą orkiestra symfo
niczna Stów. Muz., którą publiczność gorąco 
‘oklaskiwała.

W ogrodzie wygłos; ono szereg przemó
wień. Wśród go4»' bvli obecni: prof. dvr, 
Stawski, dyrygent Wojewódzki, dyrygent -okr. 
p. Ponięćkł. oraz prezes okr. Król. Huckiego p. 
Wesołek.

Podczas przerw noisvwafv się pszc-egóine 
Towarzvsiv a śpiewu, m. in. Tow. Śpiewu 
..Słowiczek“ Hajduki Wielkie pod batuta p.

Zorgórnika i chór męski ..Rota*' Król. Huta 
pod batuta P. Ponieckiego.

Podczas uroczystości bvł nastrój podniosły 
a serdeczny. I choć na czole obywatela pol
skiego troska o chleb powszedni hrózdv rvsu- 
ie, podczas uroczystości oblicza bvły wypogo
dzone i świadczyły, że mimo codziennei walki 
o byt Polak umie organizować się i bawić się 
w gronie koieżeńskiem.

ZABAWA TANECZNA.
W.eczorem o godz. 8 odbvlv się zabawy ta

neczne w sali „Kasyna H itniczego“ dla po
szczególnych towarzystw miejscowych, zaś w 
sali „Kat. Domu Związkowego“ dla Towa
rzystw Śpiewaczych. Bawiono się ochoczo aż 
do rana. (sz)

Pcrozum*en*e telewizyjne
BEPUNA - MOSKWY.

Między Komisariatem Poczt i Telegrafów w 
Moskwie a firma „Telefunken" w Berlinie za
warto układ, mocą którego firma niemiecka 
ma d'starczyć urządzeń do odbioru obrazów 
na odległość z tem. iż Koml«arjat poczt i te
legrafów regularnie bedzie odbierał I przesy
łał drogą radiową obrazy do Berlina w celu 
eksperymentalnym,___________

Rozpisanie.
Dostarczenie rur cementowych i materia

łów żelaznych ďa kanalizacji w Tarnowskich 
Górach mają być:

Los I. dostarczenie rur cementowych.
Los II. dostarczenie materiału żelaznego
Pt dktadki do kosztorysu są za oplutą 5,00 

zh 0.1L z-\p is starczy, do nabycia w miejskiem 
Urzsdż” budowlanym w Tarnowskich Górach 
Zamęczę rwane oferty ua'eży wnosić do dnia 
14 września I9?7 w południe do godziny 12-tej 
z napisem: Oferta na dostarczenie rur cemen
towych wzgl. matcrjalu żelaznego dla M el- 
skiego Urzędu budowlanego w Tarnowskich 
Górach, gdzie nastąpi równocześnie otwarcie 
takowych w obecności jawiących się t feren- 
tów- Magistrat zastrzega sobie przydział po
szczególnym ofertom.

Oferenci sa na Ich oferty 4 tygodnie zwią
zani. Warunki I rysunki są wyłożone do 
wględu w Miejskiem Urzędzie budowl w go
dzinach urzędowych.

fiMrmiskz
(__) M i c h a t z.

Dla wygody naszych Czyteln'köw zamieszczamy poniżej kwit abona 
mentów, tych wszystkich, którym chodzenie na pocztę sprawia z jakich- 
bądź powodów trudności, prosimy jeden kwit odpowiednio wypełniony 
odesłać na pocztę, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej spo
sobności. Wszystkie urzędy pocztowe przyjmują zamówienia na miesiąc 
wrzesień do 10-go włącznie

Kwit miesięczny na zamówieni gazety.
Niżei podpisany zamawia:

Tytuł gazety Miejsce wydania Czas przedpłaty Cena

Polonia Katowice Miesiąc 3,41
z odnosz. do

i wychodzi 7 razy tygodniowo) wrzevea 1927 domu irzez
listowego.

Imię, nazwisko i dokładny adre ; zamawiającego.

Pokwitowanie urzędu pocztowego.
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

__________________ ___________ dnia ___________ ____

Uroczystość poświęcenia sztandaru chóru 
męskiego „Harmonja“ w Hajdukach Wielk.

MICHEL ZitVACO.

BiĘłfyr Rycerzyk.
i„LL CAPITAN" ).

2Ó6

W ciągu tej nocy przebiegł myślą całe swoje 
życie. Szukał chwil szczęścia w tylu latach, które 
były jedne m pasmem nieszczęść, zawodów i roz
czarowań. W smutnych tych myślach błysnęło mu 
nagle światełko... Przypomniał sobie, że jetjynem 
szczęściem prawdziwem, jakiego zaznał w ciągu 
tych lat, byłą miłość, dzjś już zapomniana prawie... 
Była ukochana żoną... Violeta... Violeta, księżna 
ďAngouleme...

Rozrzewnił się... Po twarzy ciekły mu łzy. lecz 
nie były to łzy, bólu, ani goryczy, łzy te przynosiły 
mu pociechę i ulgę...

Przypominając sobie życie swoje, zastanowił 
sie nad chwilą, w której po raz pierwszy opanowała 
go ambicja zostania królem. Od tej chwilj zaczęły 
się właściwie wszystkie jego nieszczęścia. Przed
tem życie było spokojne i szczęśliwe. Był bogaty... 
Mieszkał w Meudon z Violetą.... O gdybyż można to 
powróci;. Gdyby można odnaleść matkę j córkę...

Zwolna zapomniał tę krzywdę, jak mu wyrzą
dził Cinq-Mars, zapomniał o Gwizjuszu, o władzy 
monarszej...

Około godziny 3 nad ranem książę ďAngouleme 
wyszedł na ulicę, aby udać się do Meudon. Przyszło 
mu na myśl, że Oizella, nieznajdując dostatecznego 
ukrycia ani przy ulicy Barres, ani w pałacu przy 
plicy Delfina, prawdopodobnie ukryła się w Meudon.

Zresztą może tam nie znajdzie Gizelll, ale napewno 
znajdzie tam Vioietç w jej pokoju, umeblowanym 
staroświeckiemi pamiątkami, któremi się otaczała. 
Przybył do Meudon około godziny piątej rano. 
Przezorność kazała mu niezaglądać odrazu do pa
łacu, lecz zapukał naprzód do drzwi oberży „Sroka 
Złodziej“, której właścicielka, Nicoletta, musi wie
dzieć, co się dzieje w domu... Otworzył mu zaspany 
pachołek i na rozkaz księcia poszedł obudzić ober- 
żystkę. Po upływie kwadransa ukazała sie Nico- 
leita i ujrzawszy klsęcia, wydała okrzyk radością. 
Angouleme powitał uprzejmie oberżystkę, która od
dana mu była bardzo,

— Widzę, pani Nicol :tto, że obecność moja 
dziwi panią?

— Naturalnie, miłościwy panie! Przecież wie
działyśmy, że pan jest w BastyJjH Czy król Ludwik 
uwolnił pana?

— Nie! — rzekł książę, marszcząc brwi. — 
Wątpię, żeby Ludwik XIII obdarzał mię tą łaską. 
Nie chodzi tu jednak o mnie, pani Nicoletto. Chcia
łem się dowiedzieć, co zaszło w domu moim w cza
sie mojej nieobecności?

— Proszę poczekać chwileczkę, miłościwy pa
nie! — rzekła Nicoletta z uradowanem obliczem. — 
Proszę poczekać chwileczkę!...

Pozostawiając zdziwionego księcia w sali, ober 
żystka wybiegła, podnosząc ręce ku górze.

— Poczciwa kobieta, zdaje się. straciła troszkę 
głowę! — szepnął książę, wracając znów do swoich 
smutnych myśli. — Prawdopodobnie nie wie ona 
jeszcze, że Gwizjusz jest już królem! Trzeba będzie 
pójść do pałacyku! A jeżeli jej tam niema?...

Książę zbladł, zachwiał się na nogach i siadł na 
ławce, czując, że znów opuszczają go siły.

Cna musi tam być! Mus.! Trzeba jednak, żeby 
Nicoletta uprzedziła ją o moim powrocie! Bieda

ctwo! Ma tak słabą głowę! Biedna kobieta! To mój 
egoizm doprowadził biedna Violette do tego stanu.» 
Tak, mój egoizm i...

Stanęło mu w pamięci zajście w Orleanie, opo
wiadane mu tylekrotnie przez Violette, nikczemne 
najście Conciniego, które przyprawiło bżedną kobie
tę o utratę zmysłów. Przypomniał sobie to wszyst
ko i nie myśląc już więcej o tem, co dawniej zaprzą
tało mu umysł, poprzysiągł raz jeszcze zemstę Con- 
ciniemu. Postanowił, że nie będzie jadł, nie będzie 
pił, nie zazna chwili spoczynku, dopóki nie zemści 
się na Concïnim...

W tej chwili otwoizyły się drzwi, za któremi 
zniknęła przed chwilą oberżystka i ukazały się w 
nich dwie kobiery. Na widok ich książę ďAngoule
me zatrząsł się i wydał okrzyk radości. Chwiejąc 
się na nogach . powstał i rozszerzył ram:ona... Za 
chwilę przyciskał do piersi Gizellę, córkę swoja i 
Violette, żonę ywoją... W kącie sali stała oberżystka 
I rąbkiem fartucha ocierała łzy. Była to chwilą ra
dości, w której zapomniał wszystkie nieszczęścia, 
wszystkie zgryzoty... Miał mnóstwo zapytań mnó
stwo odpowiedzi, zanim zdążono pytać i odpowia
dać, przyszła mowa o wypadkach bieżących i ksią
żę zaczął nalegać gorączkowo, ażeby natychmiast 
wyjechać gdzieś... Nie powiedział ani słowa o po
stępku Činq-Maisa. Gizella ze swej strony również 
nie wspominała ani słowem o Capestangu aczkol
wiek imię jego ciągle dźwięczało jej w uszach. Je
dynie, kiedy ojciec uczynił lekką aluzję co do ewen
tualnego zerwania z C.nc-Marsem, mówiąc:

— Pociesz się, moje dziecko. Całe moje życie 
od tej chwili, należy tylko do nas dwucli. Wyszu
kam ci jakiegoś dzielnego szlachcica, który bidzie 
więcej wart, niż ten, który nas zdradzili

C. d. tu
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Rzym przeciwko bolszewikom. laKBriand upadł w opinii swej gosposi?
(KAP) Już 20 czerwca w swej n\owie 

kcnsystorjalnej Pius XI, żaląc się na woj
nę domową chińską i na prześladowanie 
meksykańskie, wypowiedział to zdanie:

„Gdzież znajdziemy przyczynę tego 
barbarzyństwa, które na nowo mniej wię
cej wszędzie .powstaje, tej now_ęj ofenzywy 
przeciw katolicyzmowi, która głowę znów 
podnosi na pohybel wszelkiej cywilizacji 
ludzkiej i wszelkiemu porządkc wi społecz
nemu? Czyż nie, jakeśmy to wyrazili już 
na początku naszego pontyfikatu, w roz
roście doktryn wrogich wszelkiemu spo
łeczeństwu ludzkiemu, wszelkiemu porząd 
■kęwd w sprawach .publicznych, tych dok
tryn które rozchodzą sis tajnie lub nawet 
otwarcie, tak jakby rządy nie zwracały 
najmniejszej na to uwagi? Wchodzą one 
w krew Państwa i narodu l kończy się na 
tem, że ją całkowicie zatruwają.“

Te słowa papieskie dotyczyły komu
nizmu po rozruchach wiedeńskict „Osser- 
watoie Romano“ wystąpił z artykułem, w 
którym powiada otwarcie: ,/Komunizm do
bitnie wykazał w Wiedniu „zem jest lako 
program. oiganizacja, groźba i zbrodnia. 
Póki toczył on Chiny, póld wybuchał 
krwawo w Meksyku, Europa mogła się 
jeszcze dać łudzić, że to jakaś daleka 
egzotyczna burza. Ale oto w sercu Euro
py, w jednej chwili zamienia on wielką sto
licę w pole bitwy, staje się groźbą dla ist
nienia państwa, zatrzymuje ruch międeyna 
godowy. Tam już nie miejsc# na liberali- 
styczne skrupły, które chcą patrzeć iedr, - 
kowem okiem na dobro i ną zło, na prawdę 
i na fałsz, na wszelką zdrowi czy nie
zdrową propagandę. I staje się j snem, że 
trzeba zwalczać komunizm, jako śmiertel
ną chorobę dla wszelkiej cywilizacji Gdy 
myśl jaka postępuje naprzód z pomocą 
zbrodni, zabójstw i zniszczenia, npi sobie 
s wszelkich uczuć ludzkich — wyraża się 
w nienawiści, nie potrzeba już zastanawiać 
się nad wartością Jej metafizycznych prze
stanek. Jasnem jest bowiem wówczas, że 
■ta myśl, ten program, to zło, ta barbarja, 
•to śmieić, jakiekolwiek byłyby nasze zda
nia 1 oplnje filozoficzne. A ponieważ myśl 
ta nletylko że wspiera się na odwiecznych 
instynktach rewolty, nie tylko snuje swój 
(Wątek w najmętniejszych elementach spo
łecznych, nie dość że idzie z organizacji

II pocztówka
Z CIESZYNA.

Ody pod Jeleniem“ siada li s* 
przy „Mamutów stoi«“

I w pogawędkę miła
wdasz sio z .Mamutami'', , 

zapomnisz rychło drzazgi 
codzienne i bole. 

bodziesz sie czuł Jal. gdynj 5 
Już tył przed wiekami 

I własne życie wyda 
Ci sio mniej lalowt.n 

iw tem zacnem towarzystwie 
wykopalisko wem.

Piór Arystołanesa
trzeba lub Homera, 

by opisać tan „zespół* 
miły a krzykliwy, 

gdzie każdy z każdym wciąż się 
„o zasady“ spiera,, 

a wszystkim przewodniczy 
„sędzia sprawiedliwy“, 

o Ile gdzieś nie depce, 
z flinta obce łany. 

lako żę sędzia — Nemrod. 
aa cały Śląsk znany.

Dawniej przekładał, teatr 
nad knieje i łąki, 

ale w końcu spadł jakoś 
z teatralne! klaczki, f 

kur Ił „kapelusz z piórkiem ,
1 dziś strzela... baki 

(bąk o zmierzchu iest w locie 
podobny do kaczki), 

raz nawet był przez niego 
jeleń postrzelony 

(złośliwi twierdzą: był to 
Jakiś mąż zdradzony).

Picze czule o sędzi
(niech zna dobroć moją!), 

choć mnie obgadał. szelma, 
nie wiem, w jakim celu: 

że mi jest nie do twarzy 
w marynarskim stroju, 

w jakim mnie spotkał latoś 
nad morzem no Helu... 

Niewdzięczny! A ja nim sie 
zachwycam *3K szczerze, 

gdy s!e w kapelusz z piórkiem 
na łowy ubierze.

Jotes.

FEKTOWNE PIwyUony^0 - _•szyDkorlamo
i „y/ POLONIA
< ^Zakłodji firajiczf

MYŚLAŁA O NIM, ŻE TO UCZCIWY CZŁOWIEK, A DOWIEDZIAŁA SIĘ, ŻE
JEST MINISTREM.

międzynarodówki, ale ponadto znajduje 
punkt oparcia w wielkiem państwie, poło
żeniem na granicach dwóch kontynentów 
i tam się w siły aprowizjonuje, myśl ta 
staje się silą realną i .wieczną, ziejącą groź
bą a wystarczy dać jej żyć, by się stała 
przemocną i nięzem już nie powstrzymaną“ 

Tak więc Rzym wypowiada się jasno.

Wiedeń 2 września 1927.
Grafologja jest sztuką rozpoznawania 1 

tłumaczenia charakteru człowieka z rysów 
jego pisma. Początki tej sztuki — dzisiaj 
nauki — sięgają zamierzchłych czasów 
starożytności. Michoń, ojciec współczes
nej grafologji, ochrzcił ją jej imieniem. Z 
czasem powstała ścisła nauka. Wybudo
wano systemy i prawa wiedzy w piśmie. 
Rzecz iznawca jest w stanie czerpać z pi
sma sądy, orzekające o istocie charakteru 
Diszącego, określa skłonności, talenty, złe 
nawyczki, zboczenia i namiętności. Cały 
rejestr wszystkich ludzkich tak zwanych 
cnót, słabości i namiętności, zawarty jest i 
wychodzi na jaw z pisma człowieka.

Wybicni badacze, jak Lavater, Hanze, 
Michoń. Hochvuart, Lombroso, Busse — 
oświetlili ową niegdyś za mistykę uchodzą
cą naukę tajną światłem jaskrawem, pozba 
wili ją nimbu, w którym pozostawała i uczy 
nili z niej użyteczny instrument ludzkości

Pytanie, czem jest Rafał Scherman, cze
ka jeszcze swej dcfinitvwnej odpowiedzi. 
Powołani i niepowołani próbowali rozwią
zać ten problem.

Cała literatura .powstała na ten temat. 
Scherman pracował z najwybitniejszymi 
grafologami Ameryki i z niemniej znanym 
o europejskiej sławie prof. Maurycym Be
nediktem. Głęboko wnikliwy, współczes
ny psychiatra prof. uniwersytetu dr. Oskar 
Fischer robił doświadczenia z Sehtrmauem 
wśród najuciążliwszych warunków kon
trolnych przez dwa pełne iata, doświadczył 
zjawisk wprost cudownych, przekraczają
cych ludzkie zdolności pojmowania. s

O swoich doświadczeniach napisał wiel
kie dzieło, które w świetle naukowem wy
wołało ogromne .poruszenie.

Na Schermana zaczęto patrzeć, jak na 
światowy cud, armja jego zwolenników, 
wzrastająca z każdym dniem, rozprzestrze 
naa się we wszystkich krajach, sferach i 
warstwach w gigantycznych rozmiarach.

Prof. unlw. dr. Edward Liszt, powie
dział o Schermairie: „Tam gdzie nasza 
grafologja kończy się, tam zaczyna się do
piero grafologja Schermana".

Metoda Schermana jest więcej intuicyjną 
niż analityczna.

Z pisma wyłaniają się przed nim obrazy, 
przeżycia, cała historia życia i losów pi
szącego. Tak więc przez pismo, staje się 
on jasnowidzem i diagnostykiem. Ręce je
go dotykają się liter, jak żywego organi
zmu. Wiadomo, że kryminalistyka posłu
guje się orzeczeniami Schermana, który 
niejedną już zagadkę trafnie rozwiązał. W 
interesującym artykule „Scherl Magazin“ 
opowiada dr .Max Heidler o ciekawym wy
padku.

W jednym z większych banków wie
deńskich skradziono pakiet akcji. Podej
rzenie padlo na pewnego urzędnika, ale nie 
było żadnych namacalnych dowodów. 
Zwrócono się do Schermana, by rozwią
zał zagadkę. Oddano mu próbki P'sma ca
łego personelu. Nazajutrz zgłosił się 
Scherman i pierwszem pytaniem jego 
było:

— Czy nie pracuje u was urzędniczka, 
która czę ;to rankiem przychodzi do biura, 
zmęczona, jakgdyby po nocy nieprzespa
nej. Jest blada, anemiczna...

— Jest. Nazywa się Emma...
Wśród kilkunastu próbek pisma wyjął 

Scherman, jedną i rzekł:
— Podejrzenie panów skierowuje się w 

stronę zupełnie niesłuszną. Akcji nie skradł 
żaden urzędnik, ale panna Emma. Czytam 
to z niespokojnego pisma w dniu popełnie
nia kradzieży.

W istocie przyciśnięta dc, muru przy
znała się owa urzędniczka do czynu, a 
niewinny urzędnik został dzięki Scherina- 
nowi zrehabilitowany.

Uzyskanie rozmowy z Schermanem, nie 
jest rzeczą łatwą. Każda godzina, jest już 
na tydzień naprzód zarezerwowana. Przy
jeżdżają do Schermana z najdalszych zakąt 

, ków świata.

Obecny francuski minister spraw za
granicznych, a były premjer, Arystydes 
Briand, obawia się bardzo — jaK zapew
niają dzienniki paryskie — repoi terów i 
wymyka się im. jak może.

Toteż nie dziw, że uzyskałem wywiad, 
ale o 10 wieczorem.

Musiałem jeszcze długo czek: ć w mie
szkaniu Schermana. Roi się na ścianach 
od fotografii znakomitych ludzi. Słowa na 
nich, dedykcje, pełne wyrazu czci dla jego 
fenomenalnych sił.

Nareszcie. W drzwiach stoi Scherman.
Zaprasza mię, wchodzę do jego pra

cowni. 'Niezmierzony stos listów, próbek 
pism. fotografii, manuskryptów...

— Jest mi bardzo przyjemnie powitać 
polskiego dziennikarza. Tembardziej, że 
jakkolwiek Polska o mnie prawie zapom
niała. ja zawsze pamiętam o mojej ojczyź
nie, a najp;ękniejsze wspomnienia żyją we 
mnie z mego miasta rodzinnego, z Krako
wa. Proszę...

Tu wskazuje Scherman całą poprostu 
bibliotekę. Są to książki i artykuły o nim 
we wszystkich językach świata, o ostat- 
niem jego tournee w Imeryce. cale stosy 
z pierwszorzę Inych dzienników amery
kańskich.

— Chciałbym w pierwszym rzędzie — 
zaczyna Scherman — zaprzeczyć tym 
wszystkim teoretykom naukowym, którzy 
ochrzcili mię nazwą jasnowidza. Indywi
dualność człowieka uwydatnia się w piś
mie tak, że jestem w stanie wyczuć wszy
stko, co się dzieje w człowieku. N. p. 
ostatnio głośnym był pewein wypadek 
kryminalistyczny, w którym wykazałem, 
że .podejrzany osobnik pod żadnym wa
runkiem nie będzie skłonny do przyznania 
się do winy, chyba...'że mu sędzia śledczy 
w pewnym odpowiednim momente przy
pomni... matkę i da mu nadzieję najrychlej
szego jej ujrzenia. To nazwano ogólnie 
jasnpwidztwem, proroctwem z mej strony.

Tymczasem jest to tylko na podstawie 
pisma diagnoza o sile woli, o odporności 
danego ind y v, iduum i o jego sentymencie i 
ogromnej miłości do matki.

Scherman tłumaczy mi:
Sprawy, Jctóremi się mózg człowieka 

intensywnie zajmuie, przekształcają się w 
podświadomości człowieka w kształty li
ter.

A teraz zapytuję Schermana, czy 
zgodzi się na pewien ekspi ryment?

Scherman z uśmiechem:
— Proszę redaktora a szybko:
Wtedy wyjmuje list generała Włodzi

mierza Zagórskiego. List ten otrzymałem 
od jednego z wyższych oficerów dawnej 
armji austriacko-węgierskiej, serdecznego 
przyjaciela zaginionego generała.

Nie mówię słowa, czyje pismo ma przed 
sobą, drgnieniem twarzy nie zdradzam, że 
na odpowiedź, którą za chwilę usłyszę, 
czeka tylu ludzi w Polsce.

Patrzę w Schermana.
Nerwowym ruchem ręki, jakgdyby 

chwytał jakąś dręczącą zagadkę, chwyta 
list, zgina go, pozostawiając tyłku tytuł i 
datę...

Nie mając pojęcia, czyje pismo ma przed 
sobą, za czy na:

— Widzę tego człowieka przed >obą. 
Oplątany jest... pogrążony w nieszczęście. 
Trudno mu się wyrwać z tych sideł. Gdy 
mu się nie pomoże, gotów nie przeżyć tej 
hańby, jaka nad nim zawisła i która go 

I ogromnym przygniata ciężarem. Doznaję 
wrażenia, że poprostu pod ogromem cier
pień — serce imi w piersiach bić przestaje. 
Jest to człowiek niepospolitej energii, kiedy 
idzie o ideę, o przeprowadzenie sprawy. 
Ale .przytem człowiek miękki, dobry, ser
deczny. Dla wszystkich ludzi, znaleźćby 
chciał dobre, uprzejme słowo. Ten czło
wiek może się rozentuzjazmować taką siłą 
dla pewnej sprawy, źe gotów masy za 
sobą porwać. Skrupulatny jest w wyko
nywaniu swoich obowiązków.

Człowiek ten najmn ejszych wpływów“ 
nie znosi, jest w całem tego słowa znacze
niu wybitną indywidualnością, obce mu są 
wszellde kompromisy. Mu potężną wolę 1 
ambicję, która albo wtrąci go w przepuść 
bez wyjścia, albo przyniesie mu zwycię
stwo na całej linji.

Nawet w najcięższej sytuacji, nie u- 
mlałby ten człowiek tar mąć się na swoje

Niestety, i teraz nie uszedł najścia u- 
porczywych zbieraczów nowin nawet w: 
swej posiadłości normandzkiej, Coche.

— Bogowie świadkami — zawołał zrez 
paczony — że walczyłem przeciwko temu, 
jak mogłem I

Nie było jednak rady, musiał poddać się 
badaniom przybysza i przy sposobności o- 
powiedzial mu, jai przez sześć lat uda
wało mu się wymykać reporterom.

Zamieszkiwałem — opowiada — u pe
wnej gospodyni wiejskiej pod nazw skiera 
Bertranda.

Były to czasy cudownej Chodziłem na 
polowanie, rozkoszowałem się zupełną 
swobodą i samotnością. Pewnego jednał, 
dnia licho przyniosło do mojej gospodyni 
kilku paryżan. Przybysze zażądali od niej 
śniadania, ale gospodyni moja odmówiła.

— Dlaczego pani nie chce nas obsłużyć; 
skoro tam, na werandzie, siedzi już mini
ster Briand przy śniadaniu — rzeki jeden z 
turystów, wskazując na mnie.

— Co za minister? — zawołała oburzo
na gosposia. —• To nie jest żaden minister, 
jeno człowiek uczciwy, którego znam już 
od lat sześciu!

I nie dała sję przekonać, w końcu więc 
paryżanie odeszli.

Po upływie ..dwóch tygodni nadchodzi 
pod adresem mojej gospodj ni pewne p'si.io 
ilustrowane, a w niem fotografia, przedsta
wiająca mnie, siedzącego przy śniadaniu na 
werandzie jej domu. Pod fotografią wid
niał napis: ^Pdinister Briand na letnisku“.

Od tej chwili upadłem bardzo w opinji 
poczciwej gosposi! * i

życie, pochodzi bowiem z rodziny bardzo 
religjnej i sam jest głęboko wierzący.

To wszystko rzuca Scherman jednym 
tchem. Zupełnie listu nie czytał, to wszy
stko, co powiedział, to tylko na podstawie 
nagłówka i daty.

A teraz odwraca nerwowo list, zgina go 
znowu, tak, że tylko podpis jest widoczny. 
Podpis w dodatku zupełnie nieczytelny.

Patrzy weń chwile Scherman. oczy na
bierają dziwnego blasku, ręce nerwowo 
ściskają list i oto mówi dalej Scherman, a 
płynie mowa jego szybko, czysto, lak po
tok górski:

— Widzę go przed sobą... Gdyby ten 
człowiek przez nieszczęśliwy wypadek 
wpadł w pewien labirynt, uda sfę mu napi 
wno z tych sideł wydostać, gdy to się mu 
uda, ukryje się gdz eś w ciszy i b Izie 
w samotności pracował, ażeby wykazać, 
że to wszystko, do czego w życiu dążył, 
nie było żadną fantazją, ale wpływem jego 
głębokich .przekonań i ideałów. To jest 
człowiek, który z bohaterskim uśmiechem 
odda za ideę swe życie — ale nigdy, prze
nigdy nie popełniłby samobójstwa... Jest 
on nadzwyczajni zręczny, wywinie się z 
każdej matni, jest przebiegły, stal się te
raz po wielu przyKrościach w życiu podej
rzliwym. Wierzy i ufa tylko sobie. Alfą
i omegą jego życia jest honor — wszyst
kich sił dołoży do uzyskania pełnej reha
bilitacji. Mówiłem o jego zwinności, idzie 
ona tak dalece, że momentalna orientacja, 
chwytanie w lot każdej najzawilszej sytua
cji, że powiedziałbym o nim, że jest to 
człowiek tak przenikliwy i bystry, jakich 
rzadko się spotyka.

— A teraz zadaję panu pytanie, panie 
Scnerman, doniosłej wagi. Na tę odpowiedź 
czeka dziś bardzo...

Scherman nie daje mi dokończyć. Mówi 
szybko, bez wahania, jakgdyby go widział 
przed sobą:

— Ten człowiek żyje!... Ten 
człowiek jest ukrvty!

Proszę o dalsze szczegóły. Scherman 
jednak uparcie powtarza:

Ten człowiek żyje i jest ukryty!
A wtedy rzekłem:
— Czytał pan przecież w pismach o 

tajemniczem zniknięciu generała Ostoi Za
górskiego. To jego pismo.

— Podtrzymuję to wszystko, co o nim 
powiedziałem! — odpowiada Scherman z 
zupełnym spokojem.

— I czy wolno mi ogłosić to wszystko 
i ten pewnik, że generał Zagórski żyje?

— O to proszę. Generał Zagórski 
żyje.

Zegar wydzwonił jedenastą w nocy. 
Scherman pochylił się jeszcze raz nad pis
mem generała. Dotykał palcami liter, war
gi jego poruszały się, miałem wrażenie, że 
mówi z kimś. Twarz była biada, przemę
czenie widoczne.

— To wszystko, co panu powiedziałem, 
proszę dokładnie wydrukować.

Rozmowa była skończona.
Roman Heruicz.

—O—

Generał Zagórski żyje!
Tak twierdzi grafolog i jasnowidz Rafael Scherman.

(Od wiedeńskiego korespend. „Polonii“.)
ZAGADKA SCHERMANA. — CO MÓWIĄ O NIM PROFESOROWIE UNIWERSY
TETÓW - SCHERMAN NA USŁUGACH KRYMINALISTYKI. — PISMO ZDRA

DZA CZŁOWIEKA. — SCHERMAN O GENERALE ZAGÓRSKIM.
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i okolicy.

Dziś: św. Wawrzyńca. 
Jutro: św. Zachariasza. 
Wschód słońca: Jt. 4 nu 50. 
Zachód: e. 6 m. 20.
Długość dnia: g. 13 m. 30.

NABOŻEŃSTWA JUTRO 
w kościele katedralnym św. Pio*ra i Pawła 

w Katowicach
Godz. 6 rano c'cha msza św. na podz’eko- 

wanie za odcbr. laski. Goaz. 6,30 rano Rocz
nica za S. p. Józefy Rzychon. Godz. 7 rano za 
Lydie Arfelt Godz. 7,30 za Angele Wrazidto.

Z niedzieli.
Minęły zda sie piękne dni! Nie rozpaczamy 

Już z powodu upałów, nie narzekamy też na 
deszcze, psujące nam wycieczki za miasto.

jesienna melancholia ogarnia ziemie I nvesz 
kańców. liście żółknąc i opadając zwiastują 
pochód niedalekiej jesieni.

Wielu jeszcze, pragnąc odetchnąć świę
tem powietrzem, wybrało sie na spacery I wy
moczki w okolice. Dworzec przez cale popo
łudnie roił sie od odjeżdżających, ale brak 
łntr zapału, radości, chmurki nudy przysła
niały horyzont.

Niezdecydowany okres przejściowy pomię
dzy letnimi a jesiennym sezonem szczególnie 
uwydatnia sie w niedziele, nic też dz wnego. 
że wczorajsza niedz.ela minęła pod znakiem 
jesiennego niezdecydowania i... nudy...

— Z pobytu wycieczki hat cerek z Kra
kowa. ^

W dniach 29. 30 i 31 bawiła na G. Śląsku 
wycieczka instruktorek harcerskich z Kra
kowa. Wycieczka stanowiła zakończenie 
kursu chorągwi Śląskiej i Krakowskiej. 

Slązaczki, które zżyły się w obozie z Kra
kowiankami, po ukończeniu kursu wyje
chały na dwa dni do Krakowa, gdzie pod 
kierunkiem komendy kursu zwiedziły naj
ważniejsze zabytki. Z Krakowa powróciła 
cała. wycieczka do Katowic. Na dworcu 
kolejowy m nastąpiło pożegnanie. Slązacz- 
ki rozjechały się do domów rodzinnych — 
Irctruktorki krakowskie zaś zwiedziły 
Chorzów, Król. Hutę i kopalnię Jerzy. Sto
sunki między harcerkami obu ziem, nawią
zane na obozie, dz,ęki tym wycieczkom 
pogłębiły się i zacieśniły. Harcerki krak. 
miały możność zetkmęcia się i poznania 
życia G. Śląska, Slązaczki, poznały naj
droższe skarby kultury i histnrj'j Polski.

— Pomyłka drukarska.
Wczorajszy nasz Uodatek Ilustrowany 

przez pomyłkę drukarską nosi numer 236, 
powinien zaś nosić numer 242, jak wczo
rajsze wydanie .,PoIonji“ z dnia 4 wrześ
nia.

— Wykłady abstynenckie.
W poniedziałek dnia 12 bm. przed po

łudniem w auli gimnazjum państw, w Ka
towicach ks. Gałdyński z Poznama wy 
głosi referat: „Ruch abstynencki wśród 
młodzieży szkolnej“. Tegoż dnia o godz. 5 
w Domu Związkowym przy kościele N. ft. 
Panny w Katowicach ks. Gałdyński wy
głosi referat dla nauczycieli.

Dnia 13 bm. po południu o godz. 3 od
będzie się tamże zebranie księży Absty
nentów, na którem ks. Gałdyński wygłosi 
referat: „O oobuJkach j metodach pracy 
kapłana absłynenta“. Wieczorem o godz. 
7 m. 30 odbędzie się tamże zebranie nie
mieckiego Kółka Abstynentów.

— Zebranie Si. Ligi Przeciwalkoholowej 
W Katowicach.

Dnia 12 bm. o godz. 7 i pół wieczór w 
Domu Związkowy m przy kościele N. M. 
Panny w Kato licach odbędzie się zebra
nie Komitetu Przygotowawczego Śl. Ligi 
Przeciwalkoholowej celem przyjęcia nowo- 
opiacowanej ustawy.

— Wielkie przedstawienie na L- O. P. P.
Imprezy artystyczne, urządzin- przez Wo

jewódzki Komitet Kolejowy LOPP., małą już 
ustaloną dobrą sławę. To też i ostatnia za
bawa w sali Powstańców w Katowicach na 
rozpoczęcie IV Tygodnia Lotniczego w dn. 
3 bm. odbyła się w formalnie przepeln.onej 
publicznością sali. którą pociągnął bogaty pro
gram artyst- i b. niskie cen" wstępu. Przystęp
ny a ciekawy reierat o lotnictw.e wyglosit por. 
Halawski. poczem mieszany chór kolejowy od
śpiewa! kilka pieśni, a solistka panna Jarosz- 
kówna z wdziękiem odśpiewała arję Slehla 
z Fausta, za co otrzymała bukiet i mnóstwo n- 
klasków. Wielkiem powodzeniem cieszyły się 
występy kolejarzy-sokolów i sokolic z Załęża 
z trudnemi, a udatnemi popisami, przyczem 
z każdego numeru programu dokonywano

Drugi tom Blbljoteczjl Katok-Społeczne] 
pod tytułem

„KOŚCĆŁ A POL H KA"
wydawanej staraniem posła Wojciecha 
Korfantego opuścił prasę. Tre^ć: Zadania 
wyoorców katolickich. — zadania katolic

kiego Związku Towarzystw Polek 
Do nabycia w agenturach .P o I o n j i‘" i jei 
oddziałach, za cenę 60 groszy, za tomiki 

I-szy i il-gi razem.

zdjęć fotograficznych całej sali i sceny przy 
świetle magnezji.

Cześć II koncertu stanowiły gorąco okla
skiwane woisy artystów pp.: Chodakowskiej, 
Godlewskiej. Ślązakowej 1 Muellera, oraz po
pisy pary baletowej, która odtańczyła mazura 
i czardasza. Przy fortepianie akompaniował 
p. Bończa Tomaszewski. Program zakończy
ła wesoła komedia Przybylskiego ..Krew nie 
woda“ z p. Petryckim w roli głównej. O pół
nocy rozpoczęto tańce, które trwały Jo godz. 
4 rano. Pożądanetn byłoby na przyszłość usu
nąć bufet z głównej sali do bocznej, gdj ż zbyt 
głośne rozmowy przy bufecie nie tylko prze
szkadzały gościom słuchającym popisów, ale 
również i wykonawcom na scenie.

— Telegramy T. C. L.
Towarzystwo Czytelni Ludowych już od 

szeregu lat w-daje ..telegramy narodowe“ po 
cen.e 50 gr. za sztukę. Telegramy te ze wzglę 
du na artystyczne wykonanie, oraz wzniosłe 
cele na które zvsk jest przeznaczony, cieszą 
sic wielka pnpjlarnośc:a.

W ostrtnim czas:e pojawiły sie w obiegu te
legramy konkurencyjne w cenie 15 gr. za szt. 
z których zysk płynie do kieszeń1 prywatnej, 
a nie na cele kuituralno-oświato". e. Podając 
powyższe do wiadomości, T. C. L zwraca s!ę 
z serdeczną prośba do społeczeństwa, ażeby 
kupowało tylko oryginalne tele^amy T C. L„ 
dajac tem samem wyraz. Zrozumienia d’a 
ośw:atv. której tak bardzo jeszcze w naszym 
miodem państwie potrzebujemy.

— Zmiana rozkładu jezdv pociągu wy
cieczkowego.

Pociąg wvc:eczkowv kursujący pomiędzy 
Katowicami a Zwardoniem przez Dziedzice, 
wyjeżdżać będzie od przyszłej niedz. nie o go
dzinie 4,55 z Katow.c. lecz o godz. fc.15 rano. 
W powrotnej jeździe nie zachodzi żadna 
zmiana.

— Nowy kiosk tytunlowy.
Przed dworcem kolejowym w Katowicach, 

obok 4-tej klasy ustawiono żelazny k osk z o- 
knem, przeznaczony wewnątrz do sprzedaży 
wyrobów tytuniowych. Zewnętrzna ściana z 
tyłu służyć będzie do naklejania afiszów i o- 
głoszeń. 0)

— Wykłady abstynenckie w Mysłowi
cach.

We wtorek dnia 13 bm. przed południem 
odbędzie się w gimnazium w Mysłowicach 
wykład o abstynencji d'a młodzieży gi.nna 
zjalnej.

-- Godne naśladowania.
Donoszą nam z Bańgowa:
W Bańgowie stał bezużytecznie od cza

su ukończenia wojny światowej duży oka
zały budynek sypialny. Należy się uzna
nie i podziękowanie Zarządowi Spółki 
Lauruhuta. że przebudowuje ow dom na 
mieszkania. Będzie to wielką ulgą miesz
kaniową dla gminy przy zastraszającym 
braku mieszkań. Szkoda tylko. że. jak się 
dowiadujemy, jeno dolna część domu prze
robiona zostanie na m'eszkania, podczas 
gdy piętra maja pozostać w obecnym sta
nie. Zarząd Spółki Laurahuty zaskarbiłby 
sobie wdzięczność całej gminy, gdyby cały 
dom przebudował na mieszkania.

Z Krrófl. fi iřlhgr.
! Szkoła Przysposobienia Handlowego w 

Kroi. Hucie.
Wpisy na kursy są przedłużone do 15 wrze

śnia br. Zgłoszenia prz’-imuje dyrekcja przy 
ulicy Sobieskiego Nr. 3 I p:etro.

! Kurs stenografii w Król. Hucie.
Wpisy na nowy trzvmies:ecznv kurs ste

nografii polskiej dla początkujących i zaawan
sowanych przyjmuje jeszcze prezes Tow. Sre- 
nografuw p. Ant. Nowak w Gimnazjum Państ 
w Król. Hucie. przy ulicy Gimnazjalnej w pią
tek, dn.:a 9 bm. od godz. 7 wiecz.

Z oderwie.
(—) Kurs abstynencki.
W niedzielę dn. 11 bm. rozpocznie się w 

W Hajdukach trzeci śląski kurs abstynencki 
z udziałem gener. sekr. ks. Gałdyńskiego z 
Poznania. O godz. 1 po południu rozpoczn'e 
się 6 wykłaoów. ks. Gałdyńskiego p. Wró
blewskiego z Mysłowic, ks. radcy Czempiela i 
p. Lubosa. (1)

Koncert beneflsowy orkiestry zdrol. w 
Goczałkowicach.

Koncertem tym zamknięto uroczyście głów 
nv sezon kąpielowy. Był on sukcesem pilnej 
oraz znakomicie wyszkoSonej orkiestry. Sala 
ozdobiona kwiatami, pokoje gościnne, urządzo
ne w stvlii starej winiarni. maleńka turecka 
kawiarenka, wreszcie deptak skąpany w po
wodzi światła, bvlv zapełnione.

Bawiono sie doskonale, rozstrzygano kon
kursy urody i tańca.

Na'wieksza atrakcje stanowiło wspaniale 
elektrycznością oświetlone, regularnie jak 
gevzer słupem wodv. p:an\ i gazów wybu
chające źródło solankowe ..Marja“.

Zabawę uświetnili swa ■ becnnScia P. staro
sta z Pszczyny, korpus oficerski PKU. . gro
no urzędników książęcego zarządu dóbr z 
Pszczyny, wlaśoiciel i dyrektor banku p. Her- 
lolz I w. i.

»o

8 Posk dzenie zarządów cechów rzemieśl
niczych.

Powzięło uchwatę gremialnego udziału ze 
sztandarami w uroczystości jubileuszowej złą
czonych cechów w Miasteczku, która odbędzie 
vc w niedzielo. dr:a 11 w-ześnia br.

§ Posiedzenie wydziału po w.
W środę, dnia 7 bm. odbędzie się w sta

rostwie w Tam. Górach posiedzenie Wydz ału 
Powiatowego.

£ Z kroniki policyjne].
Policja w T arnówskićjj Górach skonfisko

wała większą ilość fałszywych jeano- i dwu
złotówek. Policja aresztowała rzeźnika P- z 
Tarnowskich Gór. który pjdejrzany jest o 
włamanie u Tiela i Kopiera, jak i o napad na 
czeladnika rzeżnicklego Wolnika z Radzion
kowa. Odebrano n.u browning. Wyśledzono 
także jego wspólnika, rzeźnika K. Dwuch. do
tąd niewyśiedzonych bandytów napadlo kolo 
szybu Adolfa na robotnika Golę. z Suchej Gó
ry. którego skrępowało i wlano mu kwasu sol
nego do ust. Ciężko poparzony leży obecnie 
w tut. szpitalu, gdzie musi być sztucznie od
żywiany. (on)

(:) Z magistratu Bielska.
Burmistrz m. Bielska, p. Kuno Ponkratz 

powrócił z urlopu wypoczynkowego i objął 
urzędowanie.

Temsamem dobiegły kresu ferje letnie.
( :) Zmiany w szkolnictwie niem. w Biel

sku.
Wydział Oświecenia Publ. przy Woj. / 

Katowicach zawiadomił dyrekcję publ. 
szkoły chłopców III i szkoły dziew .ząt II, 
obie przy ul. Krasińskiego o zwinięciu 
tychże.

Natomiast powstała nowa dwuklasowa 
szkoła handlowa niemiecka dla chłopców i 
dziewcząt, do których zapisy przyjmowa
no dnia 2 i 3 bm., zaś egzaminy .vstçpne 
odbędą się dnia 5 bm. (v-x)

(:) Godziny ordynacyine Kasv Chorvch w 
Bielsku dla urzędników.

Na skutek starań Związku urzędników woro 
wadziła Kasa Chorych w Bielsku próbną 
ambulatoryjną ordynacie wyłącznie dla urzęd; 
ników od godz. 3—4 po poi. Ordynować w tv 
czasie będzie czterech lekarzy, a mtanow.Je: 
pp. dr. Baum, dr. Better, dr. Hupnert i dr. Kar 
fioł. O ile komuś jeden z tych lekarzy nie od
powiada. może się udać do innego lekarza 
kasowego, jednak w tych godzinach, kiedy 
tenże w Kasie ordvnuie dla robotników.

(:) Tydzień zbiórki -Czerwonego Krzyża“.
K imitet „Tygodnia zb.órki“ w Bielsku na

desłał sprawozdanie, z którego wynika, że.o- 
gólny dochód ze zbiórki wynosi 11910 zł- 
34 gr.. wydatki, na które składa się wysyłka 
dz.e :i do Rabki, utrzymanie koionji letn i 
podróże wynoszą 10,200 zł- Pozostaje więc ja- 
kokapitai rezerwowy suma 343 zł. a4 gr.

(:’ 'guby.
W obrębie rr Białej znaleziono 1 portmo

netkę z zawartością 47 gr. I 2 medaliony z 
łańcuszkiem złotym (1 złoty i 1 srebrny). 1 
plecak z 15 kg. owsa. 1 lampkę elektryczną. 
Właściciel* podjąć mogą zguby j>odczas go
dzin urzędowych w Magistracie w Białej, biu
ro 8.

(:) „Eeirobotność“ sądów przysięgłych.
Z dniem 12 bm. rozpoczynająca się je

sienna kadencja sądów przysięgłych przy 
sądzie okręgowym w Cieszynie znajdzie 
się w przykrem położeniu z powodu, że na 
wokandzie niema żadnej sprawy do osą
dzenia. Czy zwiększa się moralność ogól
na, czy uszczvpla się zakres działania przy 
sięgłych? (v-x)

(:) Inspekla straży cetnel.
Bawił na Śląsku Cieszyńskim naczelny in

spektor Straży Celnej, płk. K. O. P Pasław
ski. celem zapoznania sie z dz:ałalnością S. C. 
i terenem, na którym ona działa. Po ilustracji 
tutejszego Inspektoratu i Komisariatu oraz 
zwiedzeniu szpitala OO. Bonifratrów, udał się 
p. płk. Pasławski w towarzystwie inspektora 
cieszyńskiego p. płk. Ledóchowicza na inspek
cie komisariatów, względnie placówek w 
Ustroniu. Wiśle i Istebnej.

(:) Rcuolekcle hibTeuszowe.
Od dnia 15 do 18 brr odbędą się w C.e- 

szynie 3-dn:oue rekolekc e jubileuszowe ku 
czci św. Franciszka w kościele Sióstr Elżbie
tanek. Nauki wygłosi O. Pankracy, Francisz
kanin z Panewnika. (1)

(:) Nareszcie.
Z powodu zarzutu propagandy antypań

stwowej Konsvstorz Kościoła e-^neel. ..... *•’-
C7vł pastorowi Gabrysiowi w Skoczowie do
chodzenie dyscyplinarne i zawiesił go w urzę
dowaniu. powierzając zastępstwo past. Nie- 
rosikowi z Cieszyna.

_Oo—-

Ze stowarzyszeń.
• Zebranie Koła Z w. Polskich Sari Rze

mieślników i Przemysłowców w Król. Hucłe.
5 września o godz. 7,30 w łokciu „Domu 

Związkowego“ odbçdz'e się zebranie Koia 
Król., Huckiego. Na porządku d^ennym p. 
ważne I pilne spraw", jak wybór delegatów, 
utworzenie Okręgu Ziviazku, powołanie sekcji 
zawodowych, sprawy kredytów itd. .

♦ Nar. Zw. Powstańców w Óhnjpaczowle.
1 hm. odbyło się zebranie N. Z. P. i b. Żołn.

w Chropaczowie w lokalu p. W. Szeligi Za
gaił p prezes Skrzypiec, poczem sekr. p. Kra
wiec odczytał pretokuł z ostatniego zebrania. 
Po przyjęciu ni wych członków 1 załatwieniu 
spraw bieżących po przemówieniach pr< z. 
Skrzvpca I komend. Kutczery postanowiono 
wziąć udciał w uroczystości poświęcenia 
sztandaru kola w Łagiewnikach. W wolnych 
głosach zabrał głos p, Knapik, który omówi 
sytuacje obecną wzywał do wytrwania i skoń 
crsl trzykrotnym okrzykiem na cz°ść posła 
Korfantego, co zebrani poparli z zapałem, po
czem nrez Skrzypiec zamknął zebranie has
łem: „Cześć Olczyžniel“

Z Zogł. Dqbr.
(s) Pijacy.
Dolicja sosnowiecka w nocy z soboty na 

niedzielę zatrzymała, po spisaniu proto- 
ki łów, w areszcie do wytrzeźwienia kilku 
pijaków, a więc: Jana Swobodę. Eryka 
Helmutha Bańczyka. Karola Wilhelma Pin- 
kowera, Ludwika Żynka, Teodora Klimkie
wicza j Wincentego Lorcha.

(s) Pobicie.
Jacyś nieznani sprawcy, pobili onegdaj- 

szej nocy na hałdach w Sosnowcu Ga- 
brjelę Krukowską.

(s) Schwytanie ptaszka.
Policja sosnowiecka ujęła onegdaj nie

jakiego Jana Sikorskiego, poszukiwanego 
już od dłuższego czasu za różne sprawki.

ls) Nagły zgon żebraka.
Do jednego z mieszkań posesji przy ul. 

Modrzejowskiej 21 w Sosnowcu, przyszedł 
z prośbą o jałmużnę jakiś żyd-żebrak. Że
brak ulokował się na balkonie i tutaj czekał 
na pomoc. Gospodyni ov’ego mieszkania 
dała mu śniadanie, po spożyciu którego że
brak zmarł. Przyczynę śmierci ustali sek
cja zwłok.

(d) Jeszcze jeden komunista.
W Dąbrowie schwytała onegdaj policja 

znanego i niebezpiecznego komunistę Jaku- 
bnwicza, który trudnił się kolportowaniem 
bibuły komunistycznej. Dodać należy, iż 
Jakubowicz był jednym z filarów Stów. 
Wolnomyślicieli w Dąbrowie.

(s) Na ulicy.
Emanuelowi Dryzga z Katowic podczas 

pobytu w Sosnowcu skradziono na ulicy 
zegarek i 105 zł. gotówką, ogólnej warto
ści 170 zł.

Cecifr i Estrada
Rozpoczęcie sezonu Teatru Polskiego 
w Katowicach nastąpi w piątek, 9. b. m.

A Repertuar Teatru Polskiego w Katowi
cach:

Piątek: „Halka“. Pocz. o godz. 19 m. 30 
(7 m. 30).

Sobota: „Sułkowski“ tragedja Żeromskiego. 
Niedziela: „Halka“.
Poniedziałek: ,,Sulkowski".
Sprzedaż biletów od wtorku w kasie Teatru 

od 10-1 i od 17—19. Tel. 24-48.

Program radiowy.
Warszawa 1.111.
12 00 Sygnał czasu, komunikaty; 17,20— 

17,45 Odczyty: 17.45—I8,0u Nadprogramy, ko
munikaty; 18.00 Transmisja muzyki tanecznej 
z kawiarni „Gastronomia“. 19.00—19,15 Ko
munikaty p. A- 1 19.15—19,35 Rozmaitości; 
19,35—20.00 XV-ta lekc'a kursu elementarnego 
■ęzyka francuskiego; 20.00—20,15 Komunikat 
rolniczy; 20 30 Koncert wieczorny kameralny, 
poświęcony twórczości Jana Brahmsa; 22,00 
Komunikat policji.

Kraków 422
18,(10—19.00 Transmisja z Warszawy; 19.00 

Odczyty; ’9.55—20.05 Rozmaitości. 20 05-- 
20.30 Krmunikat sportowy i inne; 2"»,30 Trans
misja z Warszawy.

Poznań 270.
13,00 Notowania giełdy; 18 00—19,Oo Trans

misja koncertu z Warszawy; 10,00—19 10 Nad
program I komunikaty: 19.10—19,35 Pogadan
ka dli osób, mówiących po francusku: 19,35_
n.55 Komunikaty gospodarcze. 19.55— 0,00 
Odczyt z serii organizowanej przez L C- L; 
20,30—2 !,00 Recital organowj prof. Î eliksa’ 
Nowowiejskiego. 22,00—22,20 Svemi czasu. Komunika L )PR; 22 >0-24,00 TrLsm.sja rnui 
zyki tanecznej z winiarni „Carlton“.

Praga 348.9 m.
10.00 Reprodukcje muzyczne. 21.00 Muzyka 

popuiarna-
Londy ’ 361.4 m.
12.00 Recital na organach z kościoła St Mi

chaels Cornhill; 18,00—19.15 iwartet z Da- 
ventry.

Berlin 483.9.
17.00—18,55 Koncert berlińskiej radio-or- 

kieLry; 21,30 Brahms: Sonata na skrzypce I 
fortep „n d-moll op.

Wiedeń 517.2.
1100» Koncert przedpołudniowy; lf,00 Kon- 

popołudniowy: 20.05 Koncert wiedeńskiej 
orkiestry symfonicznej.

Drobne, codziennej potrzeby,

Druki
można

lui
zamawiać

w obszernej kolekcji wzorúv w oddziale
„PnPofliś“
w Katowicach

ul. Warszawska ł.
i
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ZE SPORTU.
Zawody lekkoatletyczne K. S. „09“ 

Mysłowice.
Zawody lekkoatletyczne, przeprowadzone x 

okazji uroczystości poświecenia boiska K. S. 
09, nie udały się w tej mierzi jak się po za
powiedziach spodziewano. Ogłoszonych za
wodników i zawodniczek było razem 148, sta
nęło się na boisku 111. Bieżnia żużlowa ka
zała się za miękka, wobec czego wszystkie 
wyniki w biegach były słabe. Biegacz, bie
gali Jakby na pustyni, bo po każdym biegu 
wznosiły się tumany kurzu. To samo odnosi 
się do skoczni, do której nie można było zro
bić dostatecznego rozbiegu- Orga 'zacyjnie 
zawody również szwankowały. Kier ową c- 
two zapomniało opracować program minuto
wy, co na dużych zawodach jest konieczne. 
Brak również dostatecznej ilości porządko
wych. W czasie biegów 1 rzutów na bi/sku 
nietylko kręciła się publiczność dorosła, lecz 
1 dużo małych dzieci. P-zy takim zaniedba
niu koniecznych ostróżnoścl o wypadek nie 
trudno. Zawody odbywały Się w poszczegól
nych klasach.

ZAWODY GŁÓWCE PANÓW:
Bieg 100 m.: 1) Hadamik (A. K. S- Kró

lewska Huta) w czasie 12.4 sek. (?); 2) Blitzer 
(mistrz) oraz WJ. Lebiedzik, zostali pokonani. 
II, 3) Władysław Lebiedzik; 4) Blitzer I 
Mueller z K. S. Katowice 06 tdoadl w półfi
nale. pobity przez Hadamika 1 Blitzera II.

Bieg 200 m.; 1) Hadamik A- K. S. Kró
lewska Huta w czasie 26,8 s., 2) Leszczyner 
z K. S. Bar Kochba Katowice o cztery metry 
w tyle. Rojek i Blitzer, którzy weszli do fi
nału. nie zjawili się na starcie.

Bieg 400 m.: l) Rojek z K. S. Roździeń- 
Szopienice, 2) Kołakowski A- K. S, Królewska 
Huta; 3) Latka Roździeń-Szoplenice. Na wy
różnienie zasługuje zwycięstwo Kołakowskie
go który na tym dyctansie oię specjalizuje.

Piec 800 m* 1) Rojek z K. S. Roździeń- 
Sznr'enlce w czasie 2:12,8; 2) Kocur z K. S. 
Roli’ziefi-Szopienice. 3l Wiktor Ryba z K. S. 
Wyzwolenie Król. Huta. Porażka znakomite
go Ryby wywołała niemałe zdziwienie, bo li
czono się z jego pewnem -wycięstwem. Ko
cur ze względu na swój młody wiek (lat 18), 
zapowiada się jako znakormty średniodystan- 
sowiec. Na starcie brak Rzepuśka z K. S. „22“ 
mała Dąbrówka.

Bieg 1500 m.: 1) Wiktor Ryba z K. S. Wy
zwolenie“ Król. Huta w czasie 4:33,8 min ; 2) 
Arnold Orłowski z Kolejowego K. S. Kato
wice^) Józef Sitko z K- S. Roździefi-Szopieni- 
ce. W tej konkurencji stanowił Ryba specjal
ną klasę, bijąc swoich przeciwników o prze
szło 30 metrów.

Bieg 5000 m. Do biegu stanęło 9 zawodni
ków Od początku prowaazi Kołodziej wysu
wając s!ę o jakieś 2u metrów naprzód. Po 
trzeciej rundzie dogoniony został przez Ka
sprzyka i przez dość długi czas toczyła sie 
między nimi zacięta walka. Przez trzy okrą
żenia biegli razem. Później Kołodziej odpadł 
1 na mecie pozostał o blisko 40 mtirów za 
pierwszym. 1) Edward Kasprzyk 3 K. S- ..22" 
Mała Dąbrówka, 17.34 min-; 2) Henryk Koło
dziej z 1 F. C. Katowice ;3) Maksymilian No- 
wara z T. G. Sokół Katowice II-

Raut oszo7e >em; 1) Herbert Tubisz z T. 
G. Sokół II Katowice 46,30 m., 2) J„zef So
bík i T- G. Sokół Żory 45.70 n., 3) Toma
szewski z A. Z. S. Poznań 44,69 m.

Raut dyskiem: 1) Schweda A- K. S. Kró
lewska Huta 31-10 m., 2) Oska ..Roździeń- 
Szopienice“ 29,24 m.; 3) Adolf z K. S. Mak- 
kabi Sosnowiec 29,08 m.

Pmrlęcłe kulą: 1) Adolf z K. S. Ma’:kabi 
Sosnowiec 9,87 m.. 2) Antoni Oska z K- S. 
Roździeń Szopienice 9,66 m., 33) Winterstein 
AU sr Turn Verein Mysłowice 9,02 m.

Skok w dal: 1) Władysław Lebiedzik z K- 
S. Rozdzień Szopienice 5,63 m., 2) Langner z 
k. S. Rot dzień Saopienice 5,52 m-, 3) Lazarek 
z K. S. 09 Mysłowice 5,37,5 m-

Skok w wyż: 1) Schoga'.la z K. S. Kato
wice 06 1,61 m-, 2) Antoni Oska z K. S. Roż- 
dzień Szopienice 1.56 m., 3) Mały z K. S. Roź
dzień Szopienice 1.56 m.

Sztafetą 4X100 m* Stratują tylko dwie szta
fety, 1) Roździeń Szopienice w składzie Ro
jek — Longner — Mosler — Lebiedzik; 2) K 
S. Bar Koch„a Katowice. Czas 40,5 s.

Skok o t czce: 1) Antoni l isba z K. S. 
Roździeń Szopienice 2,80 m., 2) Kubisz z T. 
G. Sokół Katowice II 2,80 m„ 3) Baron Poli* 
cyjny K. S. 2,70 m-

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE PAŃ.
Do zawodów pań stanęło 44 zawodnicz 

co stanowi rekord w dotychczasowych za w 
dach kobiecych na Śląsku. Mimo tak wielk 
liczby zawodniczek nie uzyskano dobrych w 
ników z powodu fatalnej bieżni, oraz skocz 
Również _w rzutach, gdzie nie było powodi 
do skargi, wyiki się nie poprawiły.

Bicjř 100 m.: 1) Breuerowna z K- S. R( 
dzień Szopienice w czasie 14i8 S i 2) oty 
Tabacka z Kolejowego K. S. Katowice; 
Mecnerówna z J ■ u. Sokół Zaiężs.

Bieg 200 m: U ytjflfc Tabacka z Kolejov, 
go K. S. 30.4 S. 2) Kilosówna z K. S. R( 
dzień Szopienice; 3) eokadja Pe onówna, E 
kordzistka Breuerówna me startowała. 1 
wyróżien e zasługują zawodn'czki z K. 
„Makkabi“ Sosnowiec, Które odpadły w pi 
finał oraz Hambnrgerówna, Która w finale j 
jęła czwarte miejsce. , „ _ _

B eg 1000 m.: 1) Kilosowna K. S. Roidzi 
Szopienice; 2) Peronówna K. S. Katowice 1 
Trzecia zawodniczKa po czterystu metra 
odpadła. Wynik 3:40,5 mm. „ „ , „

Szfaleta 4X100 m-: 1) T. G- Sokol Kai 
wicc-Zaięże w czasie 6-1,2 s. w sI<i3Qz:e: t 
lion' vra — Mecnen-wna — /.a.-rngowska 
ska Lepkńwna: 2, K. S. Makkabi Sęsr 
wiec w składzie: Gelbhartwna, Zelingerów 
— Cytrj.iówua — KamburgCiówua.

Skok w wyż: 1) Breuerówna z K- S. Roź
dzień Szopienice 1,13 m.. 2) Frankówna z A. 
K. S. Królewska Huta 1.07 m-, 3) Peronówna 
z K. S. Katowice 06 — 1 03 m.

Skok w żal: l'. Breuerówna z K. S. Roź
dzień Szop mice 4.15 m., 2) Tabacka z Kole
jowego K. S. 3,93 m., 3) Peronówna z K. S- 
Katow'ce 06 — 3 75 m-

Rzut 'lem 1) Posmykowa z Katowice 
06 — 19,55 m., 2) Kabocikówna I z K. S. 
Katowice 06 — 19,18 m.. 3) Zarangowska z 
T. G. Sokół Katowice Załęże 19.15 m.

Pchnięcie kulą: 1) Frankówna z A -K. S, 
Królewska Huta 6,19 m- 2) abocikówna z K. 
S. Katowice 06 — 6.00 m.; 3) Sollorzówna z 
K. S- Roździeń Szopienice 5 'XI, 5 m.

Rzut oszczoper 100 gr. l) Frankówna z A. 
K. S. Królewska H ita 24,20 m., 2) Kaboci
kówna I 16,73 m, 3) Gówinówna z A. K. S. 
Królewska Huta 16,15 m- 
Zawody chłopców w svleku od 16 do 18 lat.

Bieg 100 m. 1) Drost z T. G. Sokół Kato
wice Załęże w czasie 14 s-, 2) Harlton K. S. 
Makkabi“ Sosnowiec, 3) Zweigenhaft z K. 

S. Makkabi Sosnowiec. Faktycznie przyszedł 
jako pierwszy znakomity Abraham w czasie 
13,4 s., został jednak za niesportowe zacho
wanie się na boisku zdyskwalifikowany-

Blej 400 m.: 1) Abraham z K. S. Bar Koch
ba 60,4 s., 2) Mp jner z K- S, Roz 'zień Szo
pienice. 3) Halemba z A. K. S. Królewska 
Huta.

Bieg 100 m.: 1) Jerzy Magner 2:57.3 min., 
(Roździeń Szopienice), 2) Herbert Kotzold A 
K S- Królewska Huta; 3) Jerzy Bremer z K. 
S. Katowice 06.

Sok w dah 1) Kamieniecki z Harcerskiego 
K. S- Katowice 5.15 m.. 2) Abraham z K-
S. Kochba 5,10 m. 3) Weidlich z A. K. S. 
Królewska Huta 5 n.

Skok w wyż: 1) Bartoschik z K- S. Kato
wice 06 1,53 m„ 2) Łukasiewicz z K. S. Oś* 
Mysłowice 1,38 (p ma konkursem 1.43 m.), 3) 
We.di ch z A- X S. Królewska Huta 1,33 m.

Pchnlęo* kul. B kg.: 1) Bartoschik z K. S. 
,Katowice 06 — 10.94 m.. 2) Halor z K. S- 
Katowice 06 — 9,77 m., ) Buch Katowice 06 
9,75 m.

Zawody chłopców w wieku 14 do 16 lat*
Bieg 100 m.: 1) Urbach z K. S. Bar Koch

ba Katowice 13 6 s., 2) SzymonowLz z T- G. 
Sokół Załęże, 3) Loebmann z K. S. Bar KOch- 
ba Katowice.

Błeg 400 m*: 1) Jerzy Bremer z K. S. Ka
towice 06 w czasie 64,4 s., 2) Gerhard Or
łowski z Kolejowego K. S.. 3) Schmidt z K. S- 
„22“ Mała Dąbrówka.

Bieg 1000 m.: 1) Gerhard Orłowski z Ko
lejowego K. S. 3:13 min.. 2) Świtała z T. G- 
Sokót Katów ice Załęże. 3) Ernest Schmidt z 
K- S. „22“ Mała Dąbrówka.

Rzut ćyrklem 1 í.u; I) Szymonowicz z
T. G. Sokół Katowice Załęże 34 48 m.. 2) Buch 
z K- S. Katowice 06 — 32.18 m, 3) Abraham 
z K- S. Bar Kochba Katowice 26,‘jO m.
^Tchnięcie kula: 1) Buch z K. S Katowice 

06 — 9,95 m.. 2) Szymonow'zc z T. G. So
kół .(alowice Załęże 9,90 m., 3) Besuch z M. 
T. V. Mysłowice 3,62 m.

Skok w wyż: 1) świtała z T. G. Sokó* 
Katowice Załeże 1.35 m., 2) Bescuh M T. V- 
Mysłowice 1 30 m., 3) Buch z K. S- Katowice 
06 — 1,30 m.

Skok w dal: 1) Lazarek z K. S. 09 Mysło
wice 5.40 m., 2) Besuch z M. T. V, Mysło
wice 4,77 m-, 3) Kuehn z M. T, V 455 m.

W grupach młodzieży bardzo silni, było 
reprezentowany T. G. Sokół Katowice Załęże, 
którego zawodnicy wybili się również na czo
łowe miejsca. Na szczególne wyróżnienie za
sługuje wszechstronny Szymonowicz.

—o-o-----

K. S. JUTRZENKA Kraków.
II ogólno-polskie zawody lekkoatletyczne 

K. S. „Jutrzeka". któr- odbęoą się w dniach 
10 i 11 bm. w Krakowie, t 'Jzą duże zacieka
wienie. Z G. Śląska yjężdżają na zarody p; - 
nie K. S. Katowice 06 P ironówna, Rakówna i 
Lassówna, pozatem Mue'ler i Cieśliński. W 
skoku o tyczce ma Cieśliński sza l-e zdobyć 
pierwsze miejsce. O ile nie będzie niespo
dzianek to Rakówna I Peronówna podz'eią się 
w pierwszych nagrodach w 'biegu na 100 me
trów.
ZAWODY LEKKOATLETYCZNA POWIATU 

ŚWIETOCH1 OWIGKIKiC
W dniu 11 września organizuje się K. S. 

„Naprzód“ — Llpmy z polecenia Powaiowego 
Komitetu Wychowania Fizycznego i Przyspo
sobienia Wojskowego na pow. Swiętochlnwic- 
kř ooroczne święto sportowe ila wszystkich 
obywateli, zamieszkałych na terenie powiatu. 
Zawody lekkoatletyczne obejmują konkurencje 
następujące:

Biegi: 100 290. 400, 800 15oo metrów, o- 
raz bieg okrężny na p: e«trzenl 5ooo metrów, 
którego start jest przed starostwem w Hajdu
kach Wie kich, trasa prowadzi prze’ Hajduki 
Wielkie, Świętochłowice, Piasmki. Lipiny na 
boisko K. S. „Naprzód“, gdzie jest meta.

Skoki: w wyż, w dal, o tyczce. Rzuty: 
ku!ą, dyskiem i oszczepem.

Zawody przeprowadzone będą również w 
p’çcioboju lekkoať.efvczncm. Dla chiopcóv 
niżej lat 18 zawodv odbędą się w trójboju.

Zgłoszenia kierować na'cży pod adresem: 
p. Dyrdy, Starostwo w Świętochłowicach. Ter
min zgłoszeń upływa z dniem 9 września.
ZAWODY LEKKOATLETYCZNE K. S. ,PO- 

GOf " MOWY BYTOM
Pierwsze zawody lekkoatletyczne K. S.

,Pogoń“ w Nowym Bytomiu odbędą s!ę w 
ri>dz:elę 11 bm, K -rown ctwo zebrało już 
bardzo piękne nagrody honorowe. W zawo
dach udział brać mogą zawodnicy wszelkich

organizacji, mających swą siedzibę w Nowym 
Bytomiu. Na zawodach będą sędziowie PZLA. 
wobec zgłoszenia pobicia rekordu GOZLA w 
rzucie dyskiem i pchnięciu kulą przez Ceuga 
z K. S. „Pogoń“ Nowy Bytom.
ZAWODY REP (FZENTACYJNE KRAKÓW — 

GÓRNY ŚLĄSK.
Pierwsze zawody reprezentacyjne powyż

szych drużyn reprezentacyjnych w lekkiej 
atletyce odbędą się z okazr uroczystości po
święcenia stadjon-u w Król Hucie w niedziele, 
dnia 18 bm. Krakowski Okręgowry Związek 
Lekkoatletyczny zestawił następujący skład:

Błeg J00 m.: Gumplowicz (Jutrzenka) i No
wak (AZS ), rez. Ruchowlcz (Cracovia).

Błeg 200 m.: Gumolowicz (Ju rzenka) i No
wak (YZS), rrz. Owsiak (Vhsla).

Bieg 400 m: Drozdowski (Cracovia) i Skocz 
(Cracovia). rez. Pitiele (Jutrzenka).

Błeg 800 m.: Gnrzeński fW!sła) 1 Antes 
(AZS.), rez. Goldfinger (Makkani)

Bieg IS^O m.: Salek (Wista) i Ziffer (W’sła) 
rez. Gorzeński OjCsIa?.

Bieg 500 m.: Motyka AZS.) i M.tas (Cra- 
covi->). rez. Szlaga (Legia).

Bieg 110 m.: Nowos;elski (Cracovia) 1 No
wak (AZS), rez. Ows:ak (Wisła).

Skok w dał: Nowosielski (Cracovia) i No
wak (AZS), rez. Chmiel (Cracovia).

Skok w wyż: Wiśniewski (Chacovia) i No
wosielski (Cracovia), rez. Nowak (AZS,)

Skok o tyczce: Plebańczyk (Sokół) i Ma
linowski (Cracovia), rez. Nowak (Cracov'a).

Rz-ut dyskiem: Wruż (Cracovia) I Buchała 
(Cracovia), rez. Turek (Cracovia).

Rzut kulą: Buchała (Cracovia) i Wachstad- 
ter (Makkabi). rez. Wątncki (AZS.)

Rzut oszczepem: Chmiel (Crocovia) 1 Wruż 
(Crzcovia). rez. Buchała (Cracovia).

Sztafeta 4 V 100 m.: Nowosielski, Gumplo
wicz. Nowak, Rechowicz, rez. Ows:ak.

Sztafeta 4 X 400 m.: Antes, Drozdowski, 
Pitzele i Skocz, rez. Goldfinger.

UROCZYSTOŚĆ 5-LETSTEJ ROCZNICY 
ISTNIENIA.

Bialski Klub Sportow w Białe, obchodzi 
w dn!u 11 września br. iubileusz 5-letniej rocz 
nlcy istnienia. Z okazji tej odbędą sie liczne 
imprezy sportowe. Program lekkoatletyczny 
obejmuje:

1) bieg okrężny na przestrzeń' 3000 m., 2) 
bieg lOu m.. 3) rzirt dvsk'em.. 4) rzut oszcze
pem. 5) skok w dal. 6) skok w w?v n-ż. Zawo
dy rozpoczynała się rano o godz. 9.30.

Pozatem odbędą się zawody kolarskie o 
progrrmie nastçpuiacvm: 1) bieg 30 kim., 2) 
bieg 30 kim. o mistrzostwo sekcji. 3) bieg 20 
kim.

Zgłoszenia kierować należy na adres: dr. 
Wojciech Figiel, Biała. ul. Główna 3.

K- S. „25" STARY BIERUŃ.
K. S. ..25“ Starv Bieruń poszukuje przec'w 

nHców dla swoich drużyn footbaiowych na 
niedz;eię, dnia II i 18 bm. Zgłoszt nia prosi
my k!erować pod adresem Emil Wieczorek, 
Stary B:eruń. Rynek, lub telefonicznie pod nu
merem 3 albo 16 Siary Bieruń.
ZAWODY BOKSERSKIE W MYSŁOWICACH.

Sezon bokserski na Śląsku rozpoczęła ruch
liwa sekc'a K. S. „09“ Mysłowice, organizu
jąc zawody, które przeniosły dość ciekawe 
wyniki. Walki przeprowadzono na sali .Po
lonia“ w Mysłowicach przv przepełnionej w'- 
downi. Wvn'ki są następujące:

W WŁdze muszej: Pioskowicz z K. S. „09“ 
pobił w drugiej rundzie nrzez k. o. nowicjusza 
Hars kiego z B. K. S. Król. Huta.

W wadze kdgui lej zakończyła się walka 
sensacyjną porażką Orzegowskiego („09“), 
który w walce z Pyka II z BKS. Król. Huta 
poddał się w drugiej rundzie.
» Bardzo ładna walka rozegrała s’ę mjuJzy 
Trautwurstem (09) a Górnym (B. K. S. Król. 
Huta). Mistrz Górny walczył początkowo 
ostrożnie, pod koniec b. ofensywnie i zwycię
żył pewno na punkty.

W wadze lekkie] zestawiono dwóch nie
równych przeciwn’kôw. Hende (09) Mysłowi
ce i Prencel B. K. S. Król. Huta. P. Jako no- 
w'ciusz wykazał dość dużą wytrzymałość 
brak m-u jednak techniki. Z powodu rażącej 
przewagi Wendego, walka została w 2 run
dzie przerwana.

W wadze półśredniej najładnifi^ą walke 
wieczoru pokazała para Hermet (09) i Klaro- 
wicz B. K. S. Król. Huta. Hermet wykazał 
znaczne postępy. Walka przez wszystkie run
dy trzymała widzów w naprężeniu i dopiero z 
orzeczenia sędziów dowiedziano się, że Klaro- 
wicz zwyciężył na punkty.

W ostatniej ntrze w wadze półciężkiej Jo- 
kiel B. K. S. Król. Hu*a pokonał Kocha (09) w 
drug’ej rundzie przez k. o.

~¥ -
1. F. C. Katowice Jutrzenka Kraków.

5:1 (2:1)
Jak było do przewidzenia, w tem spotkaniu 

zwyciężyła drużyna 1 F. C- W p’erwszej po- 
low'e — g a wyrównana. Drużyna Jutrzenki 
nawet dość często zakaża bramce gospoda
rzy . rre Sfndzjęwni 5,9 P-» niej. tak ambitnej 
i ładnej walki. W drugiej połowje cala dru
żyna s;ę załamała i zostawała tylko w de- 
(enzvw'r.

Pogoń Katowice — Pierwszy K- S. 
Tarnow?Me Góry.

v 2:0 (2:0)
1 -■ a o mistrzostwo klasy „A“. Bramki dla 

zwycięzców zdobywają Górecki I Pazurek 1. 
W mo przewagi, jaką drużyna Pogoni miała 
przez, niemal cały czas gry. ..Pogoń“ grała ni
żej swojej fnrnr' Zr-w.ódl specjalnie atak. 
Sędziował słabo Reguła.

06 Katowice — 07 Siemianowice.
7-2 (0:2)

Bardzo zacięta walka toczyła sie na boisku

K. S- Katowice 06, gdzie walczono o punkty 
do klasy ,.A“. Obie drużyny grały ostro. 
Bramk5 dla gospodarzy zdobyli Eranc.szczok 
i Zajac, dla gości Gedige i Szulc. Zawody pro
wadził p- Gryc.

Rybmk 2u — Slow.an Katowice 
3:2 (2:1)

Walka o mistrzostwo klasy 3“ Liga, Ho
rą prowadź'! b. stronniczo na korzyść Sio* 
wianu' spdz!a Schopp. Przez calv czas gry 
ć ru: yna K. S. Rybnik 20‘ miaja przewagę, je
dnak ataki jej hamował sędzia. Bramki dlm 
Rybnika zdobyli Adler 2 i Bawoiorz 1.
„Orze!“ Wflnowiec ..Pogoń“ Nowy Bytom 

6-2 (3:2)
Walka o mistrzostwo „B“ Ligi.f W pier

wszych 10 minutach goście zdobywają dwie 
bramki, później sytuacja się jednak zmiun ta. 
Bramkr dla gospodarz" zdobywają Swierczi- 
na 3, Król 2 I Kopy 1. Z drużyny na wyrod
nienie zasługuje znakomity Świerczyna-

„Orzeł" Welnowlec rez. — ..Pogoń" ret 
5:2

Gracz Duda został wyklucz my z gry, z» 
niesportowe zachowanie się na boisku.
„Dąb" Katowice Kolejowy K. S. Katowice. 

2:0
Zawody o mistrzostwo klasy „A“.
„Naprzód" Llplny „Diana" Katowice. 

5:2 (4:2)
Dr1 żyna miejscowych technicznie lepsza 

odniósta zasłużone zwycięstwo-
Bramki zdobywają Stephan 3, Walla I 

Cug po jednej. Zawody prowadził p. Otrem- 
ba dobrze. Mecz o mistrzostwo klasy ,,A“.

..Naprzód" rez. .Diana* rez.
5:2

„Naprzód" I ml. — ,-Diana" | ml.
3:0

JS’api zóć * u ml. „Diana" 11 mŁ 
6:1

„Iskra" Słemi anowtce — A. K- S. Król. Huta. 
2:3 (0:2)

Typowa walka o punkty przy mistrzostwie 
o klasę „A“. Decydującą bramkę dla A. K. S. 
zdobywa Mikisz z karnego Poprzednie zdo
był dla AK.? Kołakowski. Dla gospodarzy 
zdobyli bramki Ledwoń i Machowski.
Zjednoczeni Przyj. Sportu Król. Huta — ,06“ 

Mysłowice.
4:0 (2:0)

O mistrzostwo klasv „A“. Zawody odbyły 
się na boisku K- Ś. Ruch* w Wielkich Haj
dukach.

K. S. Czechowice — K- S. Odra SzarleJ 
Ż:2 (0:0)

Mimo przew: z. Odry wynik pozostał >■ 
misowy. Zawiódł atak. który miał .pecha“ 
w strzałach na bramkę przeciwnika.

K. S. „Bytków" — K. S. „Chorzów"
2:2

Mecz mąlo ciekawy.
POLICYJNY K. S. KATOWICE —

„ŚLĄSK“ SIEMIANOWICE. 
3:0

Zawody o mistrzostwo B — Ligi. Bramicl 
zdobvwřia Kis'elifiski Ił Kucik 1 Kalem Na 
wyróżnienie zasługuje Kałuża. Pomoc mało 
wspomagała napad.

PMicyifiy K. S rez. — „Śląsk** rez.
7:0

Policyjny K. S .1 ml. — „Śląsk** I ml.
1:1

Pullcriny K. S. I a ml. —
„07“ Siemianowice I mł. 

Policyjny K. S. II ml. — „Śląsk“ II ml.
2:1

PoHcykiy K. S. Ha — „07‘* II ml.
1:1

„RUCH“ HAJDUKI WIEI KIE —
„SLAVIA** RUDA

7:2 (1:1)
Zawody były bard/o ciekawe, przyglądało 

siei l.i dużo widzów. Dopiero pod koniec dru
żyna K. S. „Slavia“ sie załamała, bo przez 
długi czas wvniź bvł 1:1.

Warszawa. 4. 9. (Gol 
„POLONJA" — ..W VRTA“ POZNAŃ 

0 5
Toruń. i. 9. (Go)

T. K. S. _ „CZARNI* LWÓW 
0:1

Łódź. 4. 9. (Be)
TURYtGJ - „HASMONEA** LWÓW 

6:2 (2:0)
Lwórr. 4. 9. (Go)
„POGOŃ" — ..CRACOVIA" KRAKÓW 

0:0
Lwów, 3. 9. (Gd

„POGOŃ“ - „LEGJA" WARSZAWA 
11:2

Kraków. 4. 9. (Go)
„WISŁA" — Ł. K. S. LÓDŻ 

3:1
Tvm razem ,.Wisła“ »ientpełnie zasłu* mie 

wygrała. Sedzm pomagał ..Wiśle" zbvt w’ locz 
nie. wv^'oîiîlac pro'estv nawet wśród widzów 
krakowskich.
„MYSŁOWICE 09** REZ. —

- „MAKKABI" SOSNOWIEC
2:2 (2:1)

W sobotę na noworrwartem boisku K. S. 
09“ ojbyf się ciekawy mecz footbalowv mię- 

Ó7V drużyną rezerwowa ..09‘* a pierwsza dru- 
tvna K. S. „Makkabi“ Sosnowiec.

Odpowiedzialny redaktor: 
Stanisław Noga), Katowice,
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ISožnowsBfietgo „Wielbłądem“
Najczystsze nujdło 4o prania!

Żądać
wszędzie

tylko
tego mydła!

Oszczędne,
wydajne,

zatem
tanie!

i?r*y mfiupnie xrvaxaé na ten znalłf
Znany od pól wieku wyrób krakowski.

f. iflo&moivsM,:n"g2£%£,*9lffgF*“
.................................................................................................................... iiiiniiiiin

yfizará

, : •* * - ^

Sztuki tMtrclne,
deklamacje, przemówienia, 
pieśni po tanich cenach

poleca
Księgarnia ,Pcřbn!i

Sp. 1 żyd. ui Rybniku«

Do sprzedania:

(Puppemneater;
solidnie wykon przez 
pkerwsz »rzędnych arty
stów. OfcrU: Admin. 
Polonji p. „Marjonetki“

Żaden cierpiący na nogi nie powinien opuścić
tej okazji. 3235

___________________________ _________ ...

Hi '' nngacti?
Leczenie
Jest możb.we przez

amerykański
Wizarda system pieięsjraci: nóg.

Główna zasada Wizarda:

jelna nota nte 
lest téwna drugiej
bezpłatne porady przez

ortopedów..................

codziennie do 10-go września.

W ?3r.lU Obuwia

J. Kochmann
rok załóż. 1862 KATOWICE ui 3 -go Mrja 6

Uzarda 
poili 

do Ból
są nieprze- 
ścigm ne.

lekkie bez 
części

i metalowych 
i do indywi

dualnego 
przestawie

nia.
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SAMOCHODO- 
^OWYCH řLU 
SARZY Dbzmj- 
mionych dokh- 
dnie z motor
kami „Austro- 

Daimlera“ 
pizyjmie zaraz 
„Smuszewer t 
Ska" Katowice, 
f?biyka w Bo
gucicach. Zgło
szenia 03 ob's te 
w godzinach u- 
rzędcwych.

3689 a.

®udow&a 3Katedry n> ^Sxtowicacň

Swzetarg
na Eoftotyi żetóetono we

rozpisuje się z terminem wnoszenia ofert do dnia 19 września br.
Obliczenia, plany, podkłady ofertowe w biurze kierownictwa od godz. 10—12-tej.

Jecfin. 3ff leroivnkÆ >r j3udk»iry J¥ ł1edrij ifł.
JVotoikdce- ul. ffoiMtońcóiD, telefon OSI. 3208

PODRÓŻUJĄ
CEGO do «prze 
dąży torebek 
szczęścia po
szukuję .Union1, 
Poznań. W. 
Garbary 13.

3688 a-
CHCESZ ot-zv- 
mać POSADĘ? 
Musisz ukoń
czyć kursa fa
chowe korespon 
dencyjne prof. 
Sekulowicza, 

Warsziwa, Żó- 
rawia 42. Kur
sa wyuczają li
stownie : bu
chalterii, ra
chunkowości, 

kupieckiej, ko- 
resDomduicj- 

handlowej ste
nograf}!, nauki 
handlu. prawa 
kaligraf#, pira
nia na maszy
nach Po ukoń
czeniu świadec
two. Ż^dijcie 

prospektów.
3626 a.

(Sozzakuią k 

oracg ' W

WERKMISTRZ 
z dl ugoletnlą 
praktyką w kra 
ju i zagranicą z 
dz.alu monta
żów i kierow
nictwa ruchu 
kotłów maszyn 
i turbin paro
wych. motorów 
wybuchowych, 
warsztatów nic 

chanicznych 
oraz najrozmalt 
szych stacyj e- 

lcktrycznych 
we fabrykach, 
hutach 1 zakła
dach okręgo
wych wysokie
go napięcia, po
szukuje zatruł 
nienia, chociaż 
by nawet prze] 
:ic owego, za 
skiomnem wy- 

•lagrodze.iicin 
do biura, budo
wy ifiontużów. 
remontu lub tu
chu. Łaskawe 
zgłoszenia do 
Adm. tegoż pi- 
'ina tod szjfrą 
D7ic.na siła fa 

chou a“.
3609 a.

MLODZIENIFC 
lat 15, kat. zna
jący język pol
ski i niemiecki, 
stenografję pol
ską oraz pjsa- 
nia na maszy
nach, poszukuje 
początkującej

(SNaaka
i wçchtm*nù W

INSTYTUT 
MUZYCZNY 

ul. Teatralna 7. 
przyjmuje co 

dziennie uczni 
posady. Łaska- do wszystkich 

we ofeTty do^-as- Prospekty.Polonji“ pod: Wysyła 
tar jat.

3615 a-
MŁODZIENIEC 

lat 18 z dobrym 
charakterem 

pisma, znający 
język polsko- 
niemiecki, pi
szący na ma
szynie poszu
kuję posady st. 
ucznia biurowe
go. Zgłoszenia 
do Polonji pod: 
• Charakter“

3666 a
P “Isko-n'em.
Stenotypłstka 

ze znajomością 
języków francii 
'-kiego 1 angiel
skiego. stenogra 
lująca po polsku 
1 po niemiecku 
poszukuje odpo
wiedniego stano 
wiska. Łaskawe
zgłoszenia 
Polonji pod „C 
135“

3561 a

KUPIEC k.-it,- 
gjwy z ukoń
czoną szkolą 
kupiecką 1 kilku 
letnią praktyką 
na samodziel
nych stanowi
skach poszuku
je od 15 bm. po
sady. Zgłosze
nia pod 
piec“ do 
lonji“.

^ Siupna J

KUPIĘ używa
ny wóz meblo
wy. Oferty nad
syłać:, Warsza
wa, ul. Łucka 
ar. 10. Brini- 
slaw Seidel.

3628 a
£ iprzedak* ^

Gospodarstwo! 
26J4 mórg roli, 
A mórg. lasu 
40 lat, żywy i 
martwy inwen
tarz, kl od sta
cji w Borono
wie pjw Lubli
niec do sprzt- 
dama. Bliższych 
informacji u- 
dziel: p- Foryt- 
ta w Borono
wie.

3678 a-

(Ztokojê ^
amtbiomonę J

Urzędniczka na 
stałej posadz'e 
poszuku'e jd 
15-go września 
czystego me

blowanego i a- 
,Ku- kołu. Zgłoszenia 

,P6-|do „Polonji“ 
p. „Urzędnicz

Sekre- 

3511 a.

(
SWa/ry- \

menfa/nt W

WYJDZIE za- 
mąż wiele za
możnych pań 
bogatych cudzo 
Ziemek, właści
cielek nalnośTi 
za panów rów
nież nie pos'a- 
dalących mająt 
ków. Wiado
mość odkwrot- 
nie. Tysiące 
pism dziękczyń- 
nych Stabrey 
Berlin 113. Stoi- 
DiSchersfT 48

( )
SALONIKI, ka

napy, otomany, 
kruby. komplet
ne pokoje, me
ble pojedyńcze, 
poleca najtaniej 
Warszawski 

Sklad Mebli 
Katowice, ulica 
Młyńska nr. 5. 
Król. Huta, ul. 

Wolności 1.
3607 a.

DAREKCJA 
Teatru PolskiL- 
go w Katowi
cach poszukuje 
do natychmia
stowego wypo
życzenia i ewt.

rlanina. Zgło
szenia do 5« 
kretarjatu Tea
tru od 10 do 2 

od 5—7.

Przy zakupnie 
towarów prosi
my powołać sie 
a „Polonie"!

NIE ŻAŁUJCIE 
10 GR. NA KO
RESPONDEN

CJE. Wszyscy 
czytelnicy bez 
wyjątku powin
ni zwrócić się 
do nas c wysła
nie bezpłatnego 

ilustrowanego 
cennika (prze
szło sto Ilustra
cji) najnowsz. 
wynalazków 
przedmiotów 
niezbędnych 

dla każdego i ro 
dżiny. M.ędzy 
innemi przedmio 
tam; polecamy 
RADIO, apara
ty, i części, ma
szyny do szycia 
ROWERY, eu 
fony. Nasz cen
nik służy każ
demu jednocześ 
nie jako porad
nik. — Towar 
sprzedajemy na 

najdogodniej
szych warun 
kach na długo 
terminowe spla 
ty, nie wyłącza
jąc prowincji. 
Zwracać się do 
firmy M. Okoń. 
Warszawa, Zie

lona nr. U. 
tel. 12« -66.

Dg 1427

PfurwszBrzidnigo
mistrza formiersMtco 

i odlewniczego
poszukuje odlewnia żelaza w Bydgoszczy. 

Oferty z życiorysem i odpisem . wiadectw pod 
Nr 708/20 do biuro ogłoszeń „Par“, Bydgos zez, 
Dworcowa 72. 1455

UWAGA! Pro
simy przy ofei 
tael. szyfro 
wych ni* zala 
czać oryginał 
nych Świadectw 
lub uwierzytel
nionych odpi
sów. Za zagi
nione Świade
ctwa załączone 
przy ofertach 
szyfrowych nie 
odpowiadamy 
Polonia“ Sp 

Wyd. z o- o.

Do biura naszego nowo urządzonego zastęp
stwa na Woj. Si poszukujemy możliwie od zaraz
1 ř lipCOÓMcfiffl lict 3

ora* 1
Oferty dobrych sił z odpisarjii ostatnich świadectw 
i z dołączeniem zł 2,— jako waajum, które się w 
razie nieprzyjęcia wróci, skierować do

XoMaöAtv (frxewnualomutfk
J.

91es*en> KföwL. DlteUńsfta O.

Przyjmiemy młodego

znającego dokładnie całokształt mechaniczne
go badania cementu portlandzkiego. Własno
ręcznie pisana oferta winna zawierać krótki 
życiorys i opis dotychczasowej piaktyki w 
przemyśle cementowym Reflektujemy na pra
cownika w wieku do 27 lat, kawalera, wolne
go od służby wojskowej. W braku zgłaszają
cych się, w szukanej przez nas specjalności, 
przyjmiemy laboranta 7 pokrewnego przemy, 
siu. odpowiadającego jednak pozostałym na
szym warunkom- Osobistych zgłoszeń nie 
przyjmujemy. Mieszkanie na miejscu byłoby 
możliwem.

„Górka" T. A. Fahr. Cementu w Sierszy 
p. Trzebinia 2.

NAJLEPSZE KSIĄŻKI!
ŻADAC BE IPŁ- PROSPE KTÔ W. WARSI .KREDYTOWA 1.

3690 a. ‘ka41 3680 a.

A 4 4AAAAAAAIAAAAAAAAAI
3 Ja TO-leśnl I

* naturalista ►
leczę przez 38 lat wszelkie 
choroby także kobieti dzieci 

^ posiadam wiele podzieko-
3 wań że jeszcze takich
2 chorych wyleczyłem, kt »- 
i rzy już za mewyleczalnych

uzn»ni byli, lub przez ope- 
^ rację ratowani bvć musieli 
^ co się każdy przekonać 
-4 może — Wszelkie choroby
< żołądka i kiszek, które te- 
^ raz są bardzo rozp wszech-
4 n.one leczę bardzo sku- 
À teczr.e met Lira med.
J Paczkowskiego.

3 Jíl JiMi
◄ ulica Andrzeja 13 111 P-

E. Wety, wórc przedwcześnie się siarzeią
muszą zwracać szczególną uwagę na dobre trawienie żołądka i kiszek, ponie
waż przedwcześne zmarszczki, niezdrowa i nieczysta cera i wiele innych wad 
piękności mają po większej części swoją przyczynę w obstrukcjach i zatruciu 
ciała i krwi z powodu kiszek.

Jfeałefla
według prof. Dra Gewecke

to koniec obstrukcji, ponieważ przeciwnie do innych środków przeczyszczają
cych wzmacnia wyuęczoue kiszki i przeczyszcza trzewia i w ten sposób 
usuwa obstrukcję.

Rozróżniamy pomiędzy innemi;
Brotella łagodna! pizy chorobach żołądka i kiszek lekkiej obstruk- 

<ji i dla dzieci ponad 4 lata 1 funt zł 1,30 
Brotella mocna, przy chronicznej obstrukcji . 1 
Br r eKa dla dz^ci d i lat - . .1
Brotella dla obuł» anemicznych , . 1
Brotella dla esúb tęgich . « 1
BroteJla dir diabetyków .1
Brotella dla osob nerwowych . 1

Br mila uzyskała na MiydzYMmdowej Wystawie w 
„Medal Bronze wy“ i est od .zu->u lekarzy gorąco polecona.

Do nabyoa w lepszych aotekaeh i drogerjach.
Generalne prze Hawi rielstwo dla Polski :

Telefon Nr. 26-881 ÆCSvcedB. IFSnłi. Gdańsk Hundegasse Nr. 52 
Równocześnie sprzedaż środków do odmłodzenia „Lukutate".

i 315

w 8.00 
„ » 8.00 
„ 8,00
Warszawie

^
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